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ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

Αρχικά, στην εργασία µου αναφέρω στο πρώτο κεφάλαιο στην κρατική επιχορήγηση, 

η οποία θεωρείται µια ενίσχυση από το κράτος, µε τη µορφή του χρήµατος. Στην 

συνέχεια, αναλύω την έννοια του εσόδου, το οποίο προκύπτει από τις συνήθεις 

δραστηριότητες µιας οικονοµικής οντότητας. Έπειτα, γίνεται και µια αναφορά, στο 

πώς αντιµετωπίζεται φορολογικά η κρατική επιχορήγηση.Στο δεύτερο κεφάλαιο, 

αναλύονται κάποια πράγµατα γύρω από το θεσµικό πλαίσιο, µε βάση το ∆ΛΠ και το 

ΕΓΛΣ. Στο επόµενο κεφάλαιο, σχολιάζω την αναβαλλόµενη φορολογία και τον φόρο. 

Όπου, αναβαλλόµενη φορολογία είναι η διαφορά της λογιστικής και φορολογικής 

βάσης.  Με βάση αυτά τονίζονται και οι βασικές αρχές των ∆ιεθνή Λογιστικών 

Προτύπων. Υπάρχουν και κάποια παραδείγµατα, µε σκοπό την καλύτερη κατανόηση. 

Στο τέταρτο κεφάλαιο, γίνεται µια αναφορά στις Βασικές Αρχές µιας διαπεριοδικής 

κατανοµής των φόρων, µέσω κάποιων παραδειγµάτων. Και κλείνοντας, µε το πέµπτο 

κεφάλαιο, εκεί αναλύονται οι οικονοµικές καταστάσεις, οι οποίες είναι µια δεδοµένη 

οικονοµική απεικόνιση µε συγκεκριµένα ποιοτικά χαρακτηριστικά της οικονοµικής 

θέσης µιας επιχείρησης, και των συναλλαγών που έχουν γίνει γι’ αυτή. Και κάτι 

ακόµα που αναφέρεται, είναι η επίδραση της επιχορήγησης και του φόρου. 

 

 

 

 

Λέξεις Κλειδιά: φορολογική αναµόρφωση, κρατικές επιχορηγήσεις, κρατικές 

επιχορηγήσεις περιουσιακών στοιχείων, φόροι, φόροι εισοδήµατος και 

χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις.  



5 

 

 

SUMMARY 

At first, in the first chapter of my dissertationI refer to the public subsidization, which 

assumed a state backing with money aspect. Afterwards,I analyze the signification of 

income, which arise from aregular course of business. Then, it is mentioned how 

public subsidization is dealt withtax. The second chapter, is refer to the case of 

institutional background according toGreek financial reporting standards and Greek 

general accounting system. In the next chapter, I comment on deferred taxation and 

tax. Which deferred taxation is the difference accounting basis and tax 

base.According to abovethe basic principles of international financial reporting 

standards are accent. Also there are some examples in order to understand better. In 

the fourth chapter, is referring to the basic principles of a transverse allocation of 

taxes, through examples. In conclusion, the fifth chapteris about financial statements 

which is given the economic representationwith specifically qualitatively featuresof 

financial position of a business and its financial trading. Last but not leastis mentioned 

the effect ofsubsidization and tax. 

 

 

 

 

 

 

Keywords:Fiscalreformation, publicsubsidization, publicsubsidizationtangible assets, 

taxes, income taxesandfinancialstates 

 

 

  



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ 

       Η παρούσα πτυχιακή εκπονήθηκε από την φοιτήτρια Ανδριάνα Βασιλοπούλου του 

τµήµατος Λογιστικής και Χρηµατοοικονοµικής το έτος 2019-2020. 

Θα ήθελα να εκφράσω τις ευχαριστίες και την ευγνωµοσύνη µου στους επιβλέποντες 

καθηγητές µου, τον κύριο Σαλίγκο Αθανάσιο και τον κύριο Σµαράιδο Βασίλειο για 

τις συµβουλές και την βοήθειά τους που µου έδωσαν κατά τη διάρκεια της πτυχιακής. 

Επίσης θα ήθελα να ευχαριστήσω και τους υπόλοιπους καθηγητές µου στην πορεία 

µου ως προπτυχιακή φοιτήτρια. Και τέλος ευχαριστώ τους γονείς µου που µε 

στήριξαν για τις σπουδές µου. 

 

 



7 

 

 

 

 

ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

 

Το πιο σηµαντικό έσοδο του κράτους είναι φόροι στους πολίτες και στις εταιρείες. 

Όπου το κράτος χρησιµοποιεί τους φόρους προκειµένου να παρέχει δωρεάν 

υπηρεσίες στους πολίτες όπως είναι η υγεία, οι δρόµοι, εκπαίδευση κλπ. Αν όµως δεν 

είχε έσοδα θα έπρεπε το κράτος να κοστολογήσει την κάθε υπηρεσία. Όπως, για 

παράδειγµα, να µην υπάρχει δωρεάν νοσοκοµείο (δηµόσια) και να πληρώνουν ένα 

αντίστοιχο ποσό για κάθε υπηρεσία. Αλλά είναι δύσκολο έως αδύνατο να οριστεί 

τιµή για τα δηµόσια αγαθά. Και σε περιόδους ύφεσης µε µεγάλη ανεργία δεν θα 

µπορούσαν να έχουν αυτές τις υπηρεσίες. Η κάθε εταιρεία έχει πολλούς φόρουςκαι 

υποχρεώσεις να αντιµετωπίσει, είναι δύσκολο εκ µέρους του, αλλά, πρέπει το κράτος 

να κάνει µια µείωση των φόρων για να γίνουν όλοι τυπικοί και έτσι να πληρώνουν 

τους φόρους. Στο δεύτερο κοµµάτι της πτυχιακής αναφέροµαι στις κρατικές 

επιχορηγήσεις, είναι πολύ καλό που το κράτος προσφέρει βοήθεια στις επιχειρήσεις 

µε κάποια χρήµατα, έτσι, µπορούν να καλύψουν τις ανάγκες τους. Εποµένως, και οι 

επιχειρήσεις, πρέπει αυτά τα χρήµατα να τα χρησιµοποιούν αποδοτικά, εφόσον, το 

κράτος τους εµπιστεύτηκε και τους έδωσε τα χρήµατα, πρέπει, να δείξουν την 

ικανότητά τους για να πάει καλύτερα και η Ελλάδα.  
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Κεφάλαιο 1.  Κρατική επιχορήγηση 

1.1 Έννοια και ορισµός 

Θεωρείται η ενίσχυση από το κράτος µε την µορφή µεταφορά χρηµάτων σε µια 

εταιρεία, ως ανταπόδοση για κάποια στο παρελθόν ή µελλοντική συµµόρφωση µε 

συγκεκριµένες συνθήκες που έχουν να κάνουν µε της λειτουργίες της δραστηριότητας 

της επιχειρήσεις. Στην συνέχεια οι κρατικές επιχορηγήσεις µπορούν να αφορούν είτε 

κάποια επιχορήγηση περιουσιακών στοιχείων ή κάποια επιχορήγηση εξόδων. Στις 

κρατικές επιχορηγήσεις δεν περιέχονται αρχικά οι µορφές κρατικής ενίσχυσης στις 

οποίες δεν µπορεί να λογικά να δοθεί µια αξία, επίσης οι συναλλαγές µε το κράτος 

που δεν µπορούν να γίνει ο διαχωρισµός µε τις συνηθισµένες συναλλαγές της 

επιχειρήσεις. (Ν.  4308/2014, Ε.Λ.Π.)  Όπως για πχ αγορές, πωλήσεις κ.α. 

 

1.2 Η έννοια του εσόδου 

α. «Έσοδο είναι η ακαθάριστη εισροή οικονοµικών ωφεληµάτων, στη διάρκεια της 

περιόδου, που προκύπτει  από τις συνήθεις δραστηριότητες µιας οικονοµικής 

οντότητας, όταν αυτές οι εισροές έχουν ως αποτέλεσµα µια αύξηση των ιδίων 

κεφαλαίων, εκτός από εκείνη που σχετίζεται µε εισφορά κεφαλαίου από µετόχους ή 

εταίρους». (IAS παράγρ.7) 

β. Το πρότυπο αναφέρει επίσης στον ορισµό ότι ως έσοδο θεωρείται εκείνο που 

προκύπτει από τις συνήθεις δραστηριότητες µια οικονοµικής οντότητας. Έσοδα από 

συνήθη δραστηριότητα π.χ. για ένα ξενοδοχείο είναι τα έσοδα από διανυκτερεύσεις, 

από το εστιατόριο, το µπαρ, κλπ. Αντίστοιχα για µια τράπεζα έσοδα από συνήθη 

δραστηριότητα είναι τα έσοδα από τόκους δανείων, από προµήθειες που λαµβάνει 

από τη διαµεσολάβηση της στο διεθνές εµπόριο, από ενοικίαση θυρίδων 

θησαυροφυλακίου κλπ.  

Αν, όµως, ένα ξενοδοχείο στο πλαίσιο ανακαίνισης του πουλήσει παλαιά έπιπλα και 

ιµατισµό, τα κέρδη που θα πραγµατοποιήσει από αυτή την πώληση δεν θεωρούνται 

ότι προέρχονται από συνήθη δραστηριότητα και γι’ αυτό τιτλοφορούνται στις 

οικονοµικές καταστάσεις ως «λοιπά έσοδα». Αντίστοιχα για µια τράπεζα λοιπά έσοδα 

θεωρούνται τα κέρδη από πωλήσεις βιβλίων από εκδοτική δραστηριότητα κλπ. 
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γ. Τέλος, το πρότυπο διευκρινίζει ότι, όταν οι εταίροι ή µέτοχοι καταβάλλουν 

χρήµατα για την αύξηση του κεφαλαίου της επιχείρησής τους, οι καταβολές αυτές 

αυξάνουν µεν την καθαρή θέση της επιχείρησης, πλην όµως δεν θεωρούνται ότι 

αποτελούν έσοδα. 

 

1.3 Αρχές αναγνώρισης και λογιστικοποίηση εσόδων 

Για να καταχωρίσουµε ένα ποσό ως έσοδο στα λογιστικά βιβλία µιας επιχείρησης 

αποτελεί ένα ιδιαίτερα δύσκολο, κάποιες φορές θέµα το οποίο το IAS 18 

αντιµετωπίζει παρέχοντας αναλυτικές οδηγίες στις παραγράφους 14 έως και 34. 

∆ιακρίνει σχετικά τις ακόλουθες περιπτώσεις εσόδων: 

• από πωλήσεις αγαθών, 

• από παροχή υπηρεσιών, και 

• από τόκους και µερίσµατα. 

Κοινές προϋποθέσεις αναγνώρισης εσόδων και στις τρεις περιπτώσεις είναι να 

υπάρχει η πιθανότητα ότι µελλοντικά οικονοµικά οφέλη θα εισρεύσουν στην 

επιχείρηση και τα οφέλη αυτά θα µπορούν να υπολογιστούν µε αξιοπιστία. Στις δυο 

πρώτες περιπτώσεις απαιτείται όπως τα κόστη που πραγµατοποιήθηκαν και έχουν 

σχέση µε κάθε συναλλαγή να µπορούν να υπολογιστούν και αυτά µε αξιοπιστία. 

Για κάθε περίπτωση προβλέπονται και επιπλέον ότι:  

α. Έσοδα από πωλήσεις αγαθών  

α1. Η επιχείρηση έχει µεταφέρει στον αγοραστή όλους τους κινδύνους και οφέλη που 

προέρχονται από την κυριότητα των αγαθών.  

Για παράδειγµα, θα αναφέρουµε στη συνέχεια τις πωλήσεις που γίνονται στο πλαίσιο 

του διεθνούς εµπορίου µε τους όρους FOBκαι CIF. 

Ο χρόνος αναγνώρισης των εσόδων από πωλήσεις επηρεάζεται σηµαντικά από όρους 

που τίθενται στα συµβόλαια αγοραπωλησίας, στο πλαίσιο της διεθνούς διακίνησης 

αγαθών. 



12 

 

Όντως, ένα µεγάλο θέµα που υπάρχει στις χερσαίες και θαλάσσιες µεταφορές 

προϊόντων και εµπορευµάτων είναι το ποιός φέρει τον κίνδυνο καταστροφής ή 

απώλειας του φορτίου στα διάφορα στάδια της µεταφοράς. 

Η ύπαρξη σήµερα πανίσχυρων ασφαλιστικών και αντασφαλιστικών εταιριών δίνει 

την ευκαιρία στις επιχειρήσεις να αγοράζουν ασφαλιστική κάλυψη από τις εταιρίες 

αυτές, καταβάλλοντας βέβαια και το σχετικό κόστος. 

Καθώς η διαδροµή που κάνουν τα αγαθά από τις αποθήκες του πωλητή µέχρις τις 

αποθήκες του αγοραστή συνδυάζει πολλές φορές χερσαία (π.χ. φορτηγά, τρένα) και 

θαλάσσια (π.χ. πλοία ξηρού και υγρού φορτίου) µέσα µεταφοράς, δηµιουργείται το 

ερώτηµα σε ποιο ακριβώς σηµείο έχουµε µεταφορά του κινδύνου από τον πωλητή 

στον αγοραστή. Η απάντηση θα καθορίσει και το χρόνο αναγνώρισης του 

αντίστοιχου εσόδου από την πλευρά του πωλητή. 

Για να αποφευχθούν λοιπόν οι παρεξηγήσεις και παρερµηνείες, το ∆ιεθνές Εµπορικό 

Επιµελητήριο έχει επεξεργαστεί και διατυπώσει κανόνες και όρους, τους γνωστούς 

Incoterms, οι οποίοι αποτελούν το πλαίσιο που πραγµατοποιούνται οι πωλήσεις στο 

πλαίσιο του διεθνούς εµπορίου. 

• Οόρος Free on Board (FOB) 

Οι Incoterms συνδέουν τη ρήτρα FOB αποκλειστικά µε θαλάσσια µεταφορά. Σε αυτή 

την περίπτωση ο πωλητής έχει εκπληρώσει την υποχρέωση του προς τον αγοραστή, 

εάν παραδοθούν στο λιµάνι φόρτωσης που εκ των προτέρων έχουν καθορίσει τα δυο 

µέρη. 

Έτσι, λοιπόν, η αναγνώριση του εσόδου γίνετε κατά το χρόνο που τα αγαθά θα 

παραδοθούν στο λιµάνι φόρτωσης, δεδοµένου ότι από το σηµείο αυτό ο κίνδυνος έχει 

µεταφερθεί στον αγοραστή, ο οποίος πρέπει να φροντίσει για την ασφάλεια του 

φορτίου µέχρι το λιµάνι προορισµού και στη συνέχεια στις αποθήκες του. 

• ΟόροςCost, Insurance, Freight (CIF) 

Αυτός είναι ο συνηθέστερος όρος που χρησιµοποιείται στις διεθνής µεταφορές. 

Σηµαίνει ότι το ποσό που θα καταβάλλει ο αγοραστής περιλαµβάνει και τα έξοδα 

ασφάλισης και µεταφοράς (ναύλους) µέχρι το λιµάνι προορισµού, εκτός, από το 

κόστος των αγαθών. 
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Για παράδειγµα, αν, ένας Έλληνας εξαγωγέας φρούτων που εδρεύει Μανωλάδα και 

παράγει φράουλες τις πουλάει σε Ιταλό εισαγωγέα µε τον όρο CIFΑγκόνα, αυτό 

σηµαίνει ότι στην τιµή πώλησης των φραουλών περιλαµβάνονται όλα τα έξοδα 

µεταφοράς και ασφάλισης τους από την Μανωλάδα µέχρι την Αγκόνα. Στις 

υποχρεώσεις του πωλητή είναι να παραδώσει τα αγαθά στο λιµάνι πώλησης ( π.χ. 

Πάτρα) και να τα ασφαλίσει για λογαριασµό του αγοραστή, καταβάλλοντας µε δικά 

του έξοδα το κόστος της ασφάλισης και των ναύλων. 

Οι συµβάσεις CIF δεν δεσµεύουν τον πωλητή για το λιµάνι φόρτωσης δίνοντας του 

την ευχέρεια της επιλογής, ανάλογα το ποιο τον εξυπηρετεί καλύτερα. 

Με βάση όσα εκθέσαµε, η αναγνώριση του εσόδου από την πώληση των φραουλών 

θα γίνει κατά τον χρόνο παράδοσής  τους στο πλοίο του λιµανιού φόρτωσης και την 

ταυτόχρονη ασφάλισή τους. 

α.2. Η επιχείρηση ούτε συνεχίζει να αναµειγνύεται µε τη διαχείριση, στο βαθµό που 

αυτή συνδέεται συνήθως µε την κυριότητα, ούτε ασκεί αποτελεσµατικό έλεγχο στα 

αγαθά που πωλήθηκαν. 

Το πρότυπο µε τη διατύπωση αυτή θέτει µια επιπλέον προϋπόθεση για την 

αναγνώριση του εσόδου από πωλήσεις αγαθών δεν αρκεί µόνο στη µεταφορά των 

κινδύνων από τον πωλητή στον αγοραστή, αλλά απαιτεί και την διακοπή 

οποιασδήποτε ανάµειξης του πωλητή στη διαχείριση και τον έλεγχο των αγαθών που 

πουλήθηκαν. 

β. Έσοδα από παροχή υπηρεσιών 

Το στάδιο ολοκλήρωσης της συναλλαγής, κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, 

µπορεί να καθοριστεί µε αξιοπιστία. 

Η αναγνώριση του εσόδου µε βάση το στάδιο ολοκλήρωσης της συναλλαγής 

αναφέρεται ως µέθοδος ποσοστιαίας ολοκλήρωσης. 

ΤοIAS 11που αντιµετωπίζει το λογιστικό χειρισµό συµβάσεων κατασκευής τεχνικών 

έργων οδοποιίας, κτηριακών εγκαταστάσεων κλπ, απαιτεί την αναγνώριση µε βάση 

τη µέθοδο της ποσοστιαίας ολοκλήρωσης.  
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γ. Έσοδα από τόκους, δικαιώµατα και µερίσµατα 

Τα έσοδα θα αναγνωρίζονται µε βάση τους εξής κανόνες:  

•  οι τόκοι µε τη µέθοδο του πραγµατικού επιτοκίου  

• τα δικαιώµατα θα αναγνωρίζονται σύµφωνα µε την αρχή των δεδουλευµένων 

εσόδων/εξόδων, ανάλογα µε την ουσία της σχετικής σύµβασης, και τέλος 

• τα µερίσµατα θα αναγνωρίζονται όταν έχει θεµελιωθεί το αντίστοιχο 

δικαίωµα από το µέτοχο. Σύµφωνα µε την ελληνική νοµοθεσία (άρθρο 34 

παρ. 1δ κ.ν. 2190/1920), το δικαίωµα αυτό θεµελιώνεται την ηµέρα που 

εγκρίνεται η διανοµή µερίσµατος από τη γενική συνέλευση των µετόχων. 

 

1.4 Αντιµετώπιση της κρατικής επιχορηγήσεις φορολογικά 

 

Αναφορικά µε τις διατάξεις της παρ. 1 άρθρου  21 του ν. 4172/2013 ως κέρδος από 

την δραστηριότητα της επιχείρησης είναι τα συνολικά έσοδα από τις συναλλαγές τις 

επιχειρήσεις µετά από την αφαίρεση των εξόδων της επιχείρησης, των αποσβέσεων, 

τις προβλέψεις για επισφαλείς πελάτες και απαιτήσεις γενικότερα. Όπως για 

παράδειγµα όταν έχουµε έναν πελάτη που έχει να εξοφλήσει τον λογαριασµό του 

πάνω από 1 µίση χρόνο περίπου τότε  η επιχείρηση υποχρεώνονται να κάνει 

πρόβλεψη ότι µπορεί ν µην εισπράξει ένα µέρος από αυτόν τον πελάτη, και όταν 

περάσει µεγάλο χρονικό διάστηµα τότε θα πρέπει να κάνει διαγραφή  απαιτήσεις όταν 

έχει την βεβαιότητα ότι ο πελάτης δεν θα την εξοφλήσει. Στην συνέχεια στα έσοδα 

εµπεριέχονται και τα έσοδα από πώληση περιουσιακών στοιχείων του ενεργητικού 

όπως για παράδειγµα η πώληση ενός παγίου, επίσης και το προϊόν της εκκαθάρισης 

που προκύπτουν κατά την χρήση του φορολογικού έτους. Στις ανωτέρω διατάξεις δεν 

εξαιρούνται οι επιδοτήσεις από τις συναλλαγές τις επιχειρήσεις από τα έσοδα, αλλά 

στον υπολογισµό του φόρου εισοδήµατος µετριούνται κανονικά. Επιπλέον τα 

εισπραττόµενα ποσά από τις επιχορηγήσεις για αγορά παγίων δεν είναι προσθετά 

στοιχεία των ακαθάριστων εσόδων δηλαδή δεν αυξάνουν τα έσοδα της επιχείρησης, 

όµως αποτελούν αφαιρετό στοιχείο για τις πραγµατοποίησες νέες επενδύσεις. Επίσης 

οι αποσβέσεις µετριούνται στην αξία κτήσης αφού πρώτα αφαιρεθούν τα πόσα των 

επιχορηγήσεων. Οι επιχορηγήσεις είναι αφορούν συγκεκριµένα έξοδα όπως θα 
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αναφερθούµε παρακάτω δεν αυξάνουν τα έσοδα της επιχειρήσεις όπως για 

παράδειγµα επιχορήγηση αποτελεί το ΟΑΕ∆ που δίνει στις επιχειρήσεις για 

πρόσληψη προσωπικού για καταπολέµηση ενεργείας επιδοτούµενα προγράµµατα. 

Στις παραπάνω περιπτώσεις γίνονται διαφορές ανάµεσα στην λογιστική και 

φορολογική βάση που πρέπει να εµφανιστούν στον ανάλογα πίνακα φορολογικής  

 

1.5 Σχέδιο οικονοµικής ανάπτυξης από Ε.Ε. 

Το 2008 η Ευρωπαϊκή Ένωση ανακοίνωσε ένα σχέδιο οικοδοµικής ανάπτυξης όπου 

βασίζεται σε δύο βασικούς άξονες αρχικά σε βραχυπρόθεσµα µέτρα για να αύξηση 

την ζήτηση και να σταθεροποίηση της εργασία και οι πολίτες να ξανά αποκτήσουν 

στην εµπιστοσύνη τους, έπειτα σε «έξυπνες επενδύσεις» για να εξασφαλίσουν 

υψηλότερη ανάπτυξη και όσο γίνεται καλύτερη ευηµερία µακροπρόθεσµη.  Είχαν 

προβλέψει στο σχέδιο παροχή έγκαιρων και στοχευόµενων προσωρινών φορολογικά 

κίνητρα περίπου στο 1,5% του κοινοτικού Α.Ε.Π..  Το σχέδιο της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης  αναφέρει ότι το κάθε κράτος είναι να πάρει κάποια µέτρα για το καλό των 

πολιτών του. Τα κράτη µέλη θέλουν να βοηθήσουν όσο µπορούν τα νοικοκυριά και 

τις βιοµηχανίες που θεωρούνται ευάλωτες. Είχαν σαν στόχο αυτά τα µέτρα να 

προωθήσουν την επιχειρηµατικότητα, έρευνα στην καινοτοµία, σε κλάδους όπως η 

βιοµηχανία αυτοκινήτων και κατασκευαστές. Επίσης το σχέδιο αυτό γίνεται για την 

ανάκαµψη και σκοπό να αντιµετωπίσουν τις αλλαγές του κλίµατος και να 

εµφανιστούν νέας θέσεις εργασίας.   

1.6 Φορολογικά κίνητρα 

Το σχέδιο ανάκαµψης περιλαµβάνει περίπου 200 δις φορολογικά κίνητρα. Εποµένως 

τα κράτη µέλη που θα εφαρµόσουν τα µέτρα ανάκαµψης θα έχουν όφελος µε δύο 

τρόπους: θα αυξήσουν την ζήτηση στις δικές τους οικονοµίες δηλαδή θα αγοράζουν 

περισσότερα και θα αυξηθούν και οι πωλήσεις,  µετά  θα αυξήσουν την ζήτηση και σε 

άλλα κράτη µέλη, όπου αυτό σηµαίνει θα δίνουν µεγάλη προώθηση στους δικούς του  

εξαγωγείς. Συµφωνά µε το σχέδιο οικονοµικής ανάπτυξης το 2008 αναφέρει το εξής:  

« Ως  µέρος της συµβολής της EE σε αυτά τα φορολογικά κίνητρα, το σχέδιο 

προτείνει την επιτάχυνση της καταβολής ποσών [έως 6,3 δισ. ευρώ] από τα 

διαρθρωτικά και κοινωνικά ταµεία. Για να βελτιωθούν οι διασυνδέσεις στον τοµέα 

της ενέργειας και η ευρυζωνική υποδοµή η Επιτροπή θα διαθέσει άλλα 5 δισ. Ευρώ 
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την περίοδο 2009-2010. Η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων θα αυξήσει τις ετήσιες 

παρεµβάσεις της στην ΕΕ κατά 15 δισ. Ευρώ περίπου το 2009 και κατά ένα ανάλογο 

ποσό το 2010.» 

1.7 Λογιστικές Πολιτικές 

α.  Σύµφωνα µε το IAS 8.5 λογιστικές πολιτικές είναι οι συγκεκριµένες αρχές, 

βάσεις, παραδοχές, κανόνες και πολιτικές που εφαρµόζονται από µια επιχείρηση κατά 

την προετοιµασία και παρουσίαση των οικονοµικών της καταστάσεων. 

Χαρακτηριστικά παραδείγµατα λογιστικών πολιτικών αποτελούν οι εξής δυο 

περιπτώσεις: 

• ο υπολογισµός του κόστους των αποθεµάτων είτε χρησιµοποιώντας τη µέθοδο 

FIFOείτε τη µέθοδο του µέσου σταθµικού κόστους, και  

• η αποτίµηση των αποθεµάτων στη χαµηλότερη τιµή µεταξύ του κόστους τους 

και της καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας τους. 

Σε µερικές περιπτώσεις τα πρότυπα επιτρέπουν στις επιχειρήσεις την επιλογή 

ανάµεσα σε εναλλακτικές λογιστικές πολιτικές ενώ σε κάποιες άλλες δεν παρέχεται 

εναλλακτική λογιστική πολιτική. 

β. Η εφαρµογή των λογιστικών πολιτικών που επιλέγονται από κάθε επιχείρηση θα 

πρέπει να γίνονται µε συνέπεια, καθώς αυτό βοηθάει στη συγκρισιµότητα των 

λογιστικών καταστάσεων µεταξύ διαφορετικών περιόδων. 

Έτσι, δεδοµένου ότι η µεταβολή µιας λογιστικής πολιτικής επηρεάζει σηµαντικά τα 

στοιχεία που περιέχονται στις λογιστικές καταστάσεις, η µεταβολή λογιστικής 

πολιτικής από περίοδο σε περίοδο επιτρέπεται µόνο εάν αυτό: 

• απαιτείται από κάποιο IFRS ή 

• οδηγεί σε οικονοµικές καταστάσεις που παρέχουν αξιόπιστη και πιο χρήσιµη 

πληροφόρηση σχετικά µε τις επιπτώσεις των συναλλαγών, άλλων γεγονότων 

ή συνθηκών στην οικονοµική θέση, στα αποτελέσµατα και στις ταµειακές 

ροές της επιχείρησης. 

γ. Όµως και στην περίπτωση µεταβολής της λογιστικής πολιτικής, η αξιοπιστία και η 

συγκρισιµότητα των λογιστικών καταστάσεων παραµένουν ανάµεσα στις κύριες 
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προτεραιότητες. Εποµένως, απαιτείται συγκεκριµένος λογιστικός χειρισµός. 

Σύµφωνα µε τον IAS 8.19, µπορούµε να διακρίνουµε τις δυο περιπτώσεις: 

• εάν η µεταβολή στη λογιστική πολιτική οφείλεται στην αρχική εφαρµογή ενός 

λογιστικού προτύπου, η επιχείρηση πρέπει να χειριστεί τη µεταβολή σύµφωνα 

µε τις µεταβατικές διατάξεις, αν υπάρχουν, που παρέχονται από το 

συγκεκριµένο πρότυπο, και 

• εάν δεν παρέχονται µεταβατικές διατάξεις ή εάν η µεταβολή έχει γίνει 

προαιρετικά από την επιχείρηση στα πλαίσια της βελτίωσης των λογιστικών 

της καταστάσεων, η επιχείρηση πρέπει να εφαρµόσει τη µεταβολή 

αναδροµικά. 

• Σύµφωνα µε το IAS 8.22 όταν µια µεταβολή σε λογιστική πολιτική 

εφαρµόζεται αναδροµικά, η επιχείρηση οφείλει να προσαρµόσει όλα τα 

συγκριτικά ποσά που παρουσιάζονται στις λογιστικές καταστάσεις και 

επηρεάζονται από τη µεταβολή στη λογιστική πολιτική για κάθε 

προγενέστερη  περίοδο που παρουσιάζεται, ως εάν η λογιστική πολιτική να 

ήταν ανέκαθεν σε χρήση. 

δ. Η αναδροµική εφαρµογή της νέας λογιστικής πολιτικής προβλέπεται, καθώς 

ενισχύει τη συγκρισιµότητα των στοιχείων που παρουσιάζονται στις λογιστικές 

καταστάσεις. ∆υστυχώς όµως σε κάποιες περιπτώσεις είναι ανέφικτη η αναδροµική 

εφαρµογή µιας νέας λογιστικής πολιτικής, καθώς δεν µπορούν να προσδιοριστούν 

είτε οι επιπτώσεις ανά περίοδο είτε η συσωρευτική επίπτωση της µεταβολής. Σε 

αυτήν την περίπτωση:  

• εάν είναι ανέφικτο να καθοριστούν οι επιπτώσεις σε µια ή περισσότερες 

συγκριτικές περιόδους, η επιχείρηση πρέπει να εφαρµόσει τη νέα λογιστική 

πολιτική στη νεότερη περίοδο που η αναδροµική εφαρµογή είναι εφικτή, ενώ 

• εάν είναι εφικτό να καθοριστεί η σωρευτική επίδραση της µεταβολής στην 

αρχή της τρέχουσας περιόδου για όλες τις προηγούµενες, η επιχείρηση πρέπει 

να προσαρµόσει τις συγκριτικές πληροφορίες, ώστε εφαρµόσει τη νέα 

λογιστική πολιτική µελλοντικά από την παλαιότερη ηµεροµηνία που αυτό 

είναι εφικτό. 
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Σύµφωνα µε το IAS 8.5 µελλοντική εφαρµογή µιας µεταβολής σε λογιστική πολιτική 

και η αναγνώριση της επίδρασης από µια µεταβολή σε λογιστική εκτίµηση είναι 

αντίστοιχα: 

α. η εφαρµογή της νέας λογιστικής πολιτικής σε συναλλαγές, άλλα γεγονότα και 

περιστάσεις µετά την ηµεροµηνία που έγινε η µεταβολή της πολιτικής, και  

β. η αναγνώριση της επίδρασης από τη µεταβολή στη λογιστική εκτίµηση στην 

τρέχουσα και στις µελλοντικές περιόδους που επηρεάζονται από τη µεταβολή. 

Κεφάλαιο 2: θεσµικό πλαίσιο 

2.1 ∆ΛΠ 20 Λογιστική των κρατικών επιχορηγήσεων και γνωστοποίηση της 

κρατικής υποστήριξη 

Σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 20 για την παρακολούθηση της κρατικής επιχορήγησης 

λογιστικά αναφέρει ότι το πρότυπο δεν ασχολείται µε: 

• Τα προβλήµατα που υπάρχουν κατά την λογιστική απεικονίσει κρατικών 

επιχορηγήσεων στις οικονοµικές καταστάσεις που δείχνουν τις επιρροές από 

τις αλλαγές της κάθε πληροφορίας. 

• Η κρατική υποστήριξη, που δίνεται σε µια επιχείρηση µε την µορφή 

πλεονεκτηµάτων όπου εµφανίζονται για να υπολογιστεί το φορολογητέο 

εισόδηµα είτε εφαρµόζουν από τον φόρο εισοδήµατος όπως φορολογικές 

απαλλαγές, ή φορολογικές εκπτώσεις για επενδύσεις, µειωµένοι συντελεστές 

φόρου.  

• Η Κρατική παίρνει µέρος στην ιδιοκτησία της επιχείρησης. 

2.2 Οι έννοιες του κόστους, της δαπάνης και του εξόδου 

 

Σύµφωνα µε το ΕΓΛΣ, «κόστος είναι η διάθεση ή επένδυση αγοραστικής δύναµης για 

την απόκτηση υλικών ή άυλων αγαθών και υπηρεσιών, µε σκοπό τη χρησιµοποίηση 

τους για την πραγµατοποίηση εσόδων από πωλήσεις ήταν κάλυψη κοινωνικών 

αναγκών». (Κόντος, 2015: 118) 

Τα ΕΓΛΣ αναφέρουν  «∆απάνη είναι η διαδικασία ή η ενέργεια πραγµατοποιήσεως 

του κόστους ή του έξοδο. ∆απανώ σηµαίνει ενεργώ ή ακολουθώ τις αναγκαίες 
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διαδικασίες υλοποιήσεως µιας επενδύσεως σε υλικά αγαθά και υπηρεσίες» (Κόντος, 

2015: 119) για π.χ. δαπάνες για την αγορά έπιπλα, εµπορεύµατα, κτιρίου ή για τη 

χρησιµοποίηση υπηρεσιών τρίτων και για τη µίσθωση της εργασίας υπαλλήλων. 

Τα ΕΓΛΣ θεωρούν ως «έξοδο είναι το κόστος που βαρύνει τα έσοδα της χρήσης». 

(Κόντος, 2015: 119)  

Το κόστος γίνεται έξοδο όταν: 

• όταν πωλείται το αγαθό και είναι µέσα σε αυτό, όπως για π.χ. πώληση 

ποτήρια έχουν µέσα το κόστος όπου µπορεί να είναι η εργασία σε αυτούς που 

δουλεύουν πάνω σε αυτά   

• όταν παρέχουν υπηρεσίες που συνδέονται άµεσα και αποκλειστικά µε τη 

δηµιουργία εσόδων για την επιχείρηση. Όπως για π.χ. ένα λογιστήριο παρέχει 

τις υπηρεσίες του και έχει σαν κόστος τους εργαζόµενους, το χαρτι που 

χρησιµοποίει. 

Όλα τα κόστη, µε ελάχιστες εξαιρέσεις, θα αλλάζουν κάποια περίοδο σε έξοδα µε την  

µόνη διαφορά που έχουν µεταξύ τους είναι ο χρόνος που θα συµβεί αυτό. Ο χρόνος 

αυτός εξαρτάται από το χρόνο που διαπιστώνεται ότι τα κόστη αυτά συνέβαλαν στην 

πραγµατοποίηση εσόδων.  

2.3 Αρχές αναγνώρισης και λογιστικοποίηση των εξόδων 

 

∆εν υπάρχει κάποιο συγκεκριµένο πρότυπο που να καλύπτει τα θέµατα των εξόδων. 

Γενικές κατευθύνσεις, ορισµοί και οδηγίες περιλαµβάνονται στο Πλαίσιο Αρχών, 

όπου και καταφεύγουµε για την ανάπτυξη του θέµατος.  

Σύµφωνα µε το Πλαίσιο Αρχών-παραγρ.4.49, τα έξοδα αναγνωρίζονται στην 

κατάσταση αποτελεσµάτων όταν έχει προκληθεί µείωση των µελλοντικών 

οικονοµικών ωφελειών, σχετίζονται µε µείωση ενός στοιχείου ενεργητικού ή αύξηση 

ενός στοιχείου υποχρέωσης. Αυτό πρακτικά σηµαίνει ότι, όταν γίνεται αναγνώριση 

αύξησης ενός στοιχείου υποχρέωσης είτε µε την αναγνώριση µείωσης ενός στοιχείου 

ενεργητικού. 
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2.4 Η Αρχή της αντιπαράθεσης των εσόδων και των εξόδων 

 

Η Αρχή της αντιπαράθεσης εσόδων και εξόδων  µας δίνει µια γενική οδηγία, 

ορίζοντας ότι για την αναγνώριση ενός κόστους ως έξοδο, εκείνο που έχει 

µεγαλύτερη σηµασία είναι η αντιπαραβολή του µε το αντίστοιχο έσοδο, αφού το 

έξοδο αποτελεί στην ουσία τη θυσία για την πραγµατοποίηση του συγκεκριµένου 

εσόδου. Κάθε έξοδο δηλαδή είναι σε µια διαρκή αντιπαράθεση µε κάποιο έσοδο, από 

αυτή δε την υποθετική αναµέτρηση θα διαπιστωθεί στο τέλος αν η επιχείρηση θα 

πραγµατοποιήσει κέρδος (έσοδα > έξοδα), ζηµία (έσοδα < έξοδα) ή θα έχει µηδενικό 

αποτέλεσµα (έσοδα = έξοδα). 

Εκείνο που θα πρέπει να διευκρινισθεί από την αρχή είναι ότι κάθε έξοδο υπάρχει 

πάντα αντίστοιχο έσοδο, έστω και αν αυτό το έσοδο είναι ποσοτικά µηδέν. Αν για 

παράδειγµα έχουµε µια επιχείρηση που παρέχει υπηρεσίες καθορισµού κτηρίων και 

απασχολεί για το σκοπό αυτό καθαρίστριες, το κόστος των µισθών των καθαριστριών 

αποτελεί έξοδο της περιόδου και πρέπει να αντιπαραβληθεί µε το αντίστοιχο έσοδο 

από παροχή υπηρεσιών υπάρχει, απλώς ποσοτικά για τη συγκεκριµένη περίοδο είναι 

µηδέν, επειδή η επιχείρηση δεν είχε την ευκαιρία να αναλάβει, την περίοδο αυτή, 

κάποιο έργο καθορισµού κτηρίων. 

 

2.5 Κρατικές επιχορηγήσεις εξόδων 

Συµφωνά µε τα Ε.Λ.Π. το άρθρο 23 Oι κρατικές επιχορηγήσεις εξόδων αφορούν τα 

έξοδα που εµφανίζονται στις υποχρεώσεις που επράχθησαν αυτή την περίοδο ή 

γίνονται οριστικά ότι θα εισπραχτούν είτε υπάρχει η βεβαιότητα ότι θα εισπραχθούν. 

Τις περισσότερες φόρες η έκκριση της επιχορήγησης θεωρείται ότι εκκρίθηκε όταν η 

επιχείρηση έχει αποδείχτηκα στοιχεία που επιτρέπει την είσπραξη της. Αυτές οι 

επιχορηγήσεις γίνονται δεχτές µε τα πόσα που εκκρίνονται ή εισπράττονται. Επίσης 

οι κρατικές επιχορηγήσεις εξόδων πηγαίνουν στα αποτελέσµατα ως έσοδο στην 

χρήση που αφορούν όπου οι δαπάνες επιχορηγήθηκαν και φαινόταν στα 

αποτελέσµατα. Οι επιχορηγήσεις καταχωρούνται στον λογαριασµό 58 υποχρεώσεις 

από επιχορηγήσεις από αυτόν τον λογαριασµό µετά µεταφέρονται στον λογαριασµό 

71.03 επιχορηγήσεις λοιπών εξόδων, δηλαδή κάθε τέλος της χρήσης θα γίνεται η 

εγγραφή µε χρέωση ο 58 και πίστωση ο 71.03 που σηµαίνει ότι µειώνεται κάθε χρόνο 
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η υποχρέωση της επιχορήγησης και αυτό λειτουργεί σαν έσοδο. Στο τέλος του 

κεφαλαίου θα υπάρχει και παράδειγµα για ανάλυση των επιχορηγήσεων εξόδων. 

 

2.6 Κρατικές επιχορηγήσεις περιουσιακών στοιχείων 

Οι επιχορηγήσεις εκτός από τα έξοδα, αφορούν και τα περιουσιακά στοιχεία δηλαδή 

τα πάγια. Αρχικά όπως αποσβένεται ένα πάγιο έτσι σε αυτή την περίπτωση οι 

επιχορηγήσεις αποσβένονται και αυτό το ποσό µεταφέρονται στις οικονοµικές 

καταστάσεις ως έσοδο και συµφωνά µε την αρχή του δεδουλευµένου πηγαίνει για τη 

κάθε χρήση που αφορά δηλαδή για την χρήση που αφορά. Αυτό γίνεται µέχρι η 

επιχείρηση τελειώσει όλες τις εκκρεµότητες που συνδέονται µε την χορήγηση της 

επιχορήγησης.  Έστω ότι ένας επιχειρηµατίας πήρε µια επιχορήγηση για να αναπτύξει 

το εργοστάσιο του και σε άλλα προϊόντα  εκτός από το γάλα και σε γιαούρτι, για αυτή 

την επέκταση χρειάζονται 8 νέοι υπάλληλοι για να χρειάζονται τις µηχανές και την 

συσκευασία, και για την λειτουργία της µονάδας το λιγότερο 6 χρόνια. Εάν δεν 

τηρηθούν αυτές οι προϋποθέσεις που είχαν τεθεί από την αρχή επιστρέφεται η 

επιχορήγηση στην κρατική αρχή  που την χορήγησε. Αν η επιχείρηση επιλεγεί την 

µέτρηση των µηχανηµάτων (πάγια, περιουσιακά στοιχεία) όπου η επιχορηγήσεις θα 

πρέπει να µεταφέρονται στα έσοδα στις οικονοµικές καταστάσεις. Εποµένως η 

επιχορήγηση θεωρείται δεδουλευµένο έσοδο στο 6 έτος όταν η επιχείρηση 

εκπληρώσει όλες τις προϋποθέσεις οριστικά. Συµπερασµατικά στο τέλος του 6 έτους 

θα πρέπει όλο το ποσό από τις υποχρεώσεις επιχορηγήσεων να έχει µεταφερθεί στα 

έσοδα αποτελέσµατα. Στην συνέχεια όταν έχουµε µια κρατική επιχορήγηση που 

αφορά πάγια που έχει εισπραχθεί αµέσως, αναγνωρίζεται µόνο όταν γίνει σίγουρη µε 

βεβαιότητα ή εγκριθεί ότι θα εισπραχθεί. Οι επιχορηγήσεις αυτούς του είδους 

φαίνονται ως υποχρεώσεις  στην χρήση που είναι σίγουρες και αργότερα 

αποσβένονται. Αν υπάρχει η αβεβαιότητα σε σχέση µε το πόσο εισπράξεις της 

επιχορήγησης όµως η επένδυση γίνει και τελικά η εισπράξει γίνει στο τέλος του 

επόµενου έτους τότε κρίνεται ότι είναι αναγνωρίσιµη όταν θα είναι σίγουρο.  Μια 

άλλη περίπτωση είναι να καταστραφεί το πάγιο που εισπράχθηκε η επιχορήγηση σε 

µια τέτοια περίπτωση το υπόλοιπο του λογαριασµού 58 µεταφέρεται µαζί µε τις 

συσσωρευµένες αποσβέσεις στον λογαριασµό του πάγιο. Έχω αναφέρει παρακάτω 

παράδειγµα. Τα ανωτέρω για τις επιχορηγήσεις δεν ισχύουν για αυτές που 

εισπράττονται συµφωνά µε τον νόµο 3299/2004, τα πόσα που εισπράττουν οι 
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επιχειρήσεις φαίνονται στον λογαριασµό αφορολόγητου αποθεµατικού όπου δεν 

µπορεί να κατανεµηθεί πριν περάσει όλο το χρονικό διάστηµα που έχει οριστεί. Τα 

αποθέµατα που έχουν παραχθεί µετά την επιχορήγηση εµφανίζονται σε ξεχωριστό 

λογαριασµό στα βιβλία της επιχείρησης. Αν όµως γίνει η κατανοµή της επιχορήγησης 

πριν περάσει το χρονικό διάστηµα που πρέπει τότε θα επιβληθούν κυρώσεις. Το 

συγκεκριµένο αποθεµατικό δεν υποβάλλεται σε φορολογία εισοδήµατος µε τον όρο 

ότι θα µείνει αµετάβλητο ή κεφαλαιοποιεί  πριν περάσουν κάποια χρόνια που ορίζει ο 

νόµος. Αν γίνει κεφαλαιοποίηση ή κατανοµή γίνει µόλις περάσει το χρονικό 

διάστηµα υπόκειται σε φορολογία µε φορολογικό συντελεστή 1/3 του συντελεστή 

φορολογίας. Όµως σε περίπτωση που γίνει η κεφαλαιοποίηση ή κατανοµή πριν το 

επιτρεπόµενο χρονικό διάστηµα τότε φορολογείται µε τον συντελεστή φορολογίας 

εισοδήµατος 29%.  Συµπερασµατικά για την ανωτέρω περίπτωση η επιχορήγηση δεν 

µεταφέρεται στον  λογαριασµό 58 αλλά σε λογαριασµό της οµάδας 4 αποθεµατικά. 

Το ποσό από τα αποθεµατικά δεν µεταφέρεται στα έσοδα όπου δεν φορολογείται 

µόνο όταν γίνει η κεφαλαιοποίηση ή κατανοµή, και για το πάγιο θα αναφέρεται η 

αξία κτήσης και θα λαµβάνουν υπόψη οικονοµικές καταστάσεις τις αποσβέσεις του 

παγίου και όχι της επιχορηγήσεις.           

2.7 Κρατικές επιχορηγήσεις µε την µορφή εγγυήσεων 

Συµφωνά µε την επίσηµη εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής το 2008 

ανακοινώθηκε ότι οι κρατικές επιχορηγήσεις δίνονται µε την µορφή εγγυήσεων. 

Έχουν σαν σκοπό µε αυτή την ενέργεια την λεπτοµερή καθοδήγηση  για τα κράτη 

µέλη µε τις αρχές που έχει η Επιτροπή. 

2.7.1 Είδη εγγυήσεων 

Τις περισσότερες φορές έχουµε συνδέσει τις εγγυήσεις µε τα δάνεια ή µια οικονοµική 

υποχρέωση ή επιταγές. Όµως υπάρχουν διαφορές µορφές εγγυήσεων ανάλογα µε την 

νοµική του µορφή όπου έχουµε τις ακόλουθες µορφές: 

• Γενικές εγγυήσεις είναι οι εγγυήσεις που παρέχονται σε επιχειρήσεις που 

σχετίζονται µε µια συναλλαγή όπως µπορεί να είναι το δάνειο, επενδύσεις στο 

µετοχικό κεφάλαιο κ.α. 

•    Εγγυήσεις που δίνονται από ένα συγκεκριµένο µέσο σε αντίθεση που 

σχετίζονται µε τη καταστατική µορφή της επιχείρησης.  

• Εγγυήσεις που παρέχονται άµεσα. 
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• Απεριόριστες εγγυήσεις σε αντίθετη µε εγγυήσεις που δεσµεύονται ως το 

ποσό ή την διάρκεια τους. Ως ενίσχυση η Επιτροπή θεωρεί και µε καλύτερους 

όρους χρηµατοδότησης που θέλουν να έχουν οι επιχειρήσεις, όπου η νοµική 

µορφή αποτρέπει την πτώχευση ή άλλες µορφές αφερεγγυότητας. Το ίδιο 

ισχύει όταν το κράτος έχει συµµέτοχη σε µια εταιρεία µε απεριόριστη ευθύνη.    

• Εγγυήσεις που παρέχονται από συµβατική διάταξη ή από άλλη νόµιµη αιτία 

σε αντίθεση µε τις άλλες εγγυήσεις όπου η µορφή τους είναι λιγότερο ορατή.   

Κυρίως στην τελευταία µορφή, αν δεν υπάρχουν οι κατάλληλες νοµικές ή λογιστικές 

έγγραφες αυτό οδηγεί συχνά σε περιορισµένη ανιχνευσιµότητα.  

2.8 Παραδείγµατα κρατικών επιχορηγήσεων 

Παράδειγµα 1: Η εταιρεία Βήτα Α.Ε. αγόρασε ενσώµατο πάγιο (έπιπλα,  Η/Υ) αξίας 

κτήσεως 1.200.000 ευρώ, το οποίο έτυχε κρατική επιχορήγηση 40%. Η επιχορήγηση 

εισπράχθηκε την 1/1/20Χ0. Έστω ότι ο συντελεστής απόσβεσης είναι 10%. Οι 

λογιστικές εγγραφές είναι οι παρακάτω: 

A/A Λογαριασµός Χρέωση Πίστωση  

1) 
15.01 Αξία κτήσης επίπλων  1.200.000   

38 Ταµειακά διαθέσιµα   1.200.000 

ΑΙΤ: Αγορά παγίου  

2) 

38 Ταµειακά διαθέσιµα 480.000   

58 Κρατικές επιχορηγήσεις    480.000 

ΑΙΤ: Είσπραξη επιχορήγησης  
 

Αρχικά βλέπουµε την εγγραφή µε την αγορά των επίπλων όπου αφού αυξάνονται τα 

έπιπλα µε την αγορά χρεώνονται και τα ταµειακά  διαθέσιµα µε την πληρωµή 

µειώνονται και άρα πιστώνονται συµφωνά µε τον κανόνα της λογιστικής. Και στην 

συνέχεια την εγγραφή µε την είσπραξή της επιχορήγησης επειδή εισπράττουµε 

αυξάνεται το ταµείο αρά χρεώνεται και στην πίστωση πάνε οι επιχορηγήσεις επειδή 

αυξάνεται ο λογαριασµός του παθητικού. Στο τέλος κάθε  χρήσης, πρώτον 

υπολογίζουµε αποσβέσεις για το πάγιο όπου κάνουµε λογιστική εγγραφή και 

δεύτερον αποσβέσεις για την επιχορήγηση όµως οι αποσβέσεις από την επιχορήγηση 

συµπεριφέρεται ανάποδα από τα πάγια δηλαδή των παγίων είναι έξοδο όπου 

χρεώνεται ο 66, ενώ στις επιχορηγήσεις είναι έσοδο  δηλαδή όσο αποσβένονται οι 
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επιχορηγήσεις µειώνεται και η υποχρέωση που οφείλουµε. Επίσης τα Ε.Λ.Π. 

προτείνουν τον λογαριασµό 71.01 Απόσβεσης επιχορηγήσεων.  Παρακάτω θα δούµε 

τις λογιστικές εγγραφές αποσβέσεων.    

• Η ετήσια απόσβεση των επίπλων είναι στις: 

1.200.000 (χ) 10% = 120.000 

• Η ετήσια απόσβεση της επιχορήγησης θα είναι: 

       480.000 (χ) 10% = 48.000 

 

 

A/A Λογαριασµός Χρέωση Πίστωση  

3) 

66.04 Αποσβέσεις επίπλων  120.000   

15.02 Σωρευμένες αποσβέσεις επίπλων   120.000 

ΑΙΤ: Αποσβέσεις επίπλων  

4) 

58 Κρατικές επιχορηγήσεις  48.000   

71.01 Αποσβ. Επιχορηγ. Πάγιων στοιχ.    48.000 

ΑΙΤ: Αποσβέσεις επιχορήγησης  
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Λογαριασµός 15.02 - Σωρευµένες αποσβέσεις επίπλων    

Αιτιολογία Περιγραφή  Χρέωση  Πίστωση  

Χρ. 

Υπόλοιπο 

Πιστ. 

Υπόλοιπο 

1/1/20Χ0 

Αποσβέσεις 

χρήσεως 

(Χ/66)    120.000   120.000 

31/12/20Χ0 

Αποσβέσεις 

χρήσεως 

(Χ/66)    120.000   240.000 

31/12/20Χ2 

Αποσβέσεις 

χρήσεως 

(Χ/66)    120.000   360.000 

31/12/20Χ3 

Αποσβέσεις 

χρήσεως 

(Χ/66)    120.000   480.000 

…. 

31/12/2010 

Αποσβέσεις 

χρήσεως 

(Χ/66)    99.999   1.199.999 
 

Παράδειγµα 2: Οι Η/Υ µε κόστος κτήσης 1.200.000 ευρώ (λογ. 15.01) το οποίο 

αγοράστηκε µε επιχορήγηση, καταστρέφεται στις   31/12/20X2. Oλογαριασµός 13.02  

Λογαριασµός 58 - Κρατικές επιχορηγήσεις  

Αιτιολογία Περιγραφή  Χρέωση  Πίστωση  

Χρ. 

Υπόλοιπο 

Πιστ. 

Υπόλοιπο 

1/1/20Χ0 

Αγορά 

µηχανήµατος 

µε 

επιχορήγηση   480.000   480.000 

31/12/20Χ0 Χ/58 - Π/71.01 48.000     432.000 

31/12/20Χ2 Χ/58 - Π/71.02 48.000     384.000 

31/12/20Χ3 Χ/58 - Π/71.03 48.000     336.000 

…. 

31/12/2010 Χ/58 - Π/71.03 48.000     0 
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για την χρήση 20Χ2 όπως βλέπουµε και στο προηγούµενο παράδειγµα στον πίνακα 

µε το υπόλοιπο του λογαριασµού είναι 360.000 και στον άλλο πινάκα µε το υπόλοιπο 

του λογαριασµού 58 για την 20Χ2 είναι 384.000. Αυτά τα ποσά πρέπει να 

µεταφερθούν στον λογαριασµό του παγίου γιατί το πάγιο καταστράφηκε άρα πρέπει  

να κλείσει ο λογαριασµός του παγίου.  

• Ζηµία = 1.200.000 – 360.000 – 384.000 = 456.000 

Η λογιστική εγγραφή θα γίνει είναι η εξής:  

 

Ηµ/νία Λογαριασµός Χρέωση Πίστωση  

31/12/20X2 

15.02 Σωρευµένες αποσβέσεις 

επίπλων 360.000   

  58 Κρατικές επιχορηγήσεις  384.000   

  67.02 Ζηµίες από καταστροφές  456.000   

  15.01 Αξία κτήσης επίπλων    1.200.000 

Αιτ: Καταστροφή μηχανήματος 31/12/20Χ2 

 

Παράδειγµα 3: Επιχορήγηση Εξόδων  

Η εταιρεία Βήτα Α.Ε. έλαβε την 31/5/20Χ0 επιχορήγηση για κάλυψη εξόδων 

πρόσληψης και µισθοδοσίας 12 ατόµων για 3 έτη  

• Έξοδα πρόσληψης ανά άτοµο είναι 4.500 ευρώ αυτά αφορούν µόνο για το 

πρώτο έτος. 

• Έξοδα µισθοδοσίας 9.000 ευρώ ανά υπάλληλο κατά έτος.  

• Συνολική επιχορήγηση = 12 άτοµα (χ) 4.500 + 12 άτοµα (χ) 9.000 (χ) 3 = 

54.000 + 324.000 = 378.000 

Ηµεροµηνία πρόληψης 01/07/20Χ0. Παρακάτω θα δούµε τις λογιστικές 

εγγραφές.  
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Έτος Έξοδα πρόληψης  Έξοδα µισθοδοσίας  

20Χ0 12 (χ) 4.500 = 54.000 6/12 (χ) (12 (χ) 9.000) = 54.000 

20Χ1 
- 

12 (χ) 9.000 = 108.000 

20Χ2 
- 

13 (χ) 9.000 = 108.000 

20Χ3 
- 

6/12 (χ) (12 (χ) 9.000) = 54.000 

 

 

 

A/A 
Ηµ/νία Λογαριασµός Χρέωση Πίστωση  

1) 31/05/20Χ0 38 Ταµειακά διαθέσιµα 378.000   

 58 Κρατικές επιχορηγήσεις  378.000 

Αιτ: Είσπραξη επιχορήγησης  

2) 31/12/20Χ0 58 Κρατικές επιχορηγήσεις  108.000   

71.03 Επιχορηγήσεις λοιπών 

εξόδων  108.000 

Αιτ: Έσοδα επιχορήγησης (πρόσληψη και µισθοδοσία) 

3) 31/12/20Χ1 58 Κρατικές επιχορηγήσεις  108.000   

71.03 Επιχορηγήσεις λοιπών 

εξόδων  108.000 

Αιτ: Έσοδα επιχορήγησης (µισθοδοσίας)  

4) 31/12/20Χ2 58 Κρατικές επιχορηγήσεις  108.000   

71.03 Επιχορηγήσεις λοιπών 

εξόδων  108.000 

Αιτ: Έσοδα επιχορήγησης (µισθοδοσία)  

5) 31/12/20Χ3 58 Κρατικές επιχορηγήσεις  54.000   

71.03 Επιχορηγήσεις λοιπών 

εξόδων  54.000 

Αιτ: Έσοδα επιχορήγησης (µισθοδοσία 1 εξαµήνου)  
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Στην αρχή βλέπουµε µια εγγραφή όπου γίνεται η είσπραξη τις επιχορηγήσεις όπου 

είναι το συνολικό ποσό που θα είναι και για τα 3 έτη. Στην συνέχεια βλέπουµε την 

εγγραφή από το πρώτο έτος όπου περιλαµβάνει τα έξοδα πρόσληψης και µισθοδοσίας 

που είναι για τους 6 µήνες από τον Ιούνιο που γίνεται η πρόσληψη µέχρι το τέλος της 

χρήσης. Μετά βλέπουµε άλλες δύο εγγραφές για τα επόµενα δυο χρήσης που αρχίζει 

και σβήνεται η επιχορήγηση και τελευταία εγγραφή η εξόφληση της επιχορήγησης.  

Κεφάλαιο 3.  Αναβαλλόµενος Φόρος 

Η αναβαλλόµενη φορολογία προκύπτει από την διαφορά της λογιστικής και 

φορολογικής βάσης όπου στην φορολογική βάση δεν αναγνωρίζονται κάποιες 

δαπάνες που αναφέρει το άρθρο 43  του Νόµου 4172/2013 και έτσι διατυπώνεται οι 

διάφορες που πηγαίνουν στο έντυπο της  φορολογική αναµόρφωση. Συµφωνά µε τον 

Νόµο του ΕΛΠ και το άρθρο 23 οι επιχειρήσεις πρέπει να αναγνωρίζουν τον 

αναβαλλόµενο φόρο εισοδήµατος στις χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις, επίσης και 

τις αναβαλλόµενες φορολογικές υποχρεώσεις όµως οι αναβαλλόµενες απαιτήσεις 

αναγνωρίζονται ως τον βαθµό που είναι τεκµηριωµένες για τα φορολογητέα κέρδη 

έναντι των  εκπιπτόµενων προσωρινών διαφορών. 

 

3.1 Έννοια Φόρου 

Ο φόρος θεωρείται ένα έξοδο για κάθε φυσικό πρόσωπο ή κάθε φορολογική µονάδα 

όµως για το κράτος είναι µια σηµαντική πηγή εσόδων ώστε µε αυτά τα χρήµατα 

µπορεί και παρέχει δωρεάν το σύστηµα υγείας, εκπαίδευση δηλαδή όλοι συµβάλουν 

στα έσοδα του κράτους που αυτό ονοµάζεται φορολογία. Έχουµε µια σηµαντική 

διάκριση φόρων την άµεση και έµµεση φορολόγηση. Ως άµεση φορολόγηση 

θεωρείται ο φόρος εισοδήµατος δηλαδή επιβάλλεται ο φόρος µε έµφαση στους 

φορολογούµενους πάνω σε νούµερα όπου προσδιορίζεται ο φόρος ξεχωριστά για τον 

καθένα σε άλλη περίπτωση ως έµµεση φορολόγηση είναι ο φόρος που επιβάλλεται σε 

ένα τρόφιµο όταν αγοράζεται πχ ο καφές περιέχει φόρος ο οποίος ονοµάζεται Φόρος 

Προστιθέµενης Αξίας λεγόµενος και Φ.Π.Α., αυτόν τον φόρο τον πληρώνει όποιος 

πάει να αγοράσει τα προϊόντα ανεξάρτητα την οικονοµική τάξη. Οι έµµεσοι φόροι 

λέγονται και φόροι κατανάλωσης. Επίσης µε την άµεση φορολόγηση αυτός που 

φορολογείται έρχεται σε επαφή µε τις φορολογικές αρχές ενώ µε την έµµεση 
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φορολόγηση έρχεται σε επαφή µε την επιχείρηση όπου αγοράζει το προϊόν όπου σε 

αυτόν πληρώνει τον φόρο, και µετά η επιχείρηση υποχρεούνται να πληρώσει τον 

φόρο µε την υποβολή του έντυπου Φ2 ΦΠΑ.  

 

3.2 ∆ΛΠ12 Φόροι Εισοδήµατος 

Σύµφωνα µε αυτό το πρότυπο υποστηρίζει το λογιστικό χειρισµό του φόρου 

εισοδήµατος καθώς και ο τρόπος λογιστικής παρακολούθησης των τρεχουσών και 

µελλοντικών φορολογικών συνέπιες από:  

• Τη µελλοντικός διακανονισµός της λογιστικής αξίας απαιτήσεων. 

• Συναλλαγές και άλλα γεγονότα του τρέχοντος έτους όπου εµφανίζονται στις 

οικονοµικές καταστάσεις. 

∆ηλαδή ξεχωρίζει τους πόρους εισοδήµατος σε τρέχοντες και αναβαλλόµενους ( 

προέρχονται από τις λογιστικές εγγραφές). Όπου οι λογιστικές διαφορές χωρίζονται 

σε δυο κατηγορίες: 

• Μόνιµες όπως οι αποσβέσεις που δεν µεταβάλλονται. 

• Προσωρινές που µεταβάλλονται πιο συχνά.  

3.3Βασικές αρχές των ∆ιεθνή Λογιστικών Προτύπων 

• Αρχή του ιστορικού κόστους ή της τιµής κτήσεως 

Αποτελεί µια από τις κυριότερες βάση από τίµησης όλων των στοιχείων µιας 

επιχείρησης όπως το Ενεργητικό και  Παθητικό όταν αγοράζονται ή είναι στην 

ιδιοκτησία της επιχείρησης. Η τιµή αγοράς ενός αγαθού καθορίζεται µεταξύ 

αντιτιθεµένων συµφέροντα του αγοραστή και πωλητή αφού αποδεικνύεται από 

τεκµήρια όπως µπορεί να είναι τιµολόγια, συµβόλαια κ.α.  

• Αρχή της συντηρητικότητας  

Συµφώνα µε ανωτέρω αρχή όπου αναφέρει ότι τα έξοδα θα πρέπει να αναγνωρίζονται 

όσο τον δυνατόν πιο σύντοµα γίνεται, ενώ τα έσοδα όσο γίνεται πιο αργότερα, οι 

ζηµίες είναι ένας κίνδυνος που µπορεί να γίνουν αν δεν έχουν πραγµατοποιηθεί 

ακόµη αλλά τα κέρδη µονό όταν πραγµατοποιηθούν και δεν αποτελούν µια πιθανή 

περίπτωση. Επίσης αποτιµάται το ενεργητικό και τα έσοδα χαµηλότερο ποσό ωστόσο 
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το παθητικό τα στοιχεία του  και έξοδα αποτιµούνται στο υψηλότερο ποσό. Επίσης τα 

έσοδα αναγνωρίζονται και καταχωρούνται µονό εφόσον πραγµατοποιηθούν, όµως τα 

έξοδα και οι ζηµίες µε την εµφάνισης  τους ή και κατά της πρόβλεψης του εξόδου και 

ζηµίες. Πιο συγκεκριµένα για τις ζηµίες απαιτούνται λιγότερες αποδείξεις από ότι τα 

κέρδη. Η αρχή της συντηρητικότητας εφαρµόζεται µόνο όταν υπάρχει αµφιβολία για 

κάποια µέθοδο είτε του ενεργητικού είτε του παθητικού.  

• Η αρχή της αναγνώρισης του εσόδου 

Η αρχή αυτή µας αποδεικνύει ότι τα έσοδα αναγνωρίζονται µόνο όταν 

πραγµατοποιηθούνχωρίς να παίζει ρόλο ο χρόνος  εισπράξεις, και δεν µετρούνται οι 

πιθανές προβλέψεις εσόδων. Η αρχή αυτή είναι ένα αποτέλεσµα της αρχής της 

συντηρητικότητας, µια από τις προϋποθέσεις είναι ότι η πώληση αναγνωρίζεται κατά 

την στιγµή παραδόσεις των αγαθών.    

• Αρχή της συσχέτισης εσόδων και εξόδων  

Η συγκεκριµένη αρχή αποτελεί την βάση για την αρχή των δεδουλευµένου εσόδων 

και εξόδων. Υποστηρίζεται από την αρχή της συσχέτισης εσόδων και εξόδων ότι τα 

έξοδα πραγµατοποιούνται και αναγνωρίζονται κατά την λογιστική περίοδο που 

αναγνωρίζονται και τα έσοδα που γίνονται µε αυτά.  Όπου έχουµε δυο διακρίσεις την 

άµεση και έµµεση, η άµεση αναφέρει ότι τα έξοδα συσχετίζονται µε έσοδα δηλαδή 

αφορούν το ίδιο εµπόρευµα για παράδειγµα µια επιχείρηση παράγει ένα προϊόν το 

οποίο τα έσοδα από πωλήσεις και κόστος πωληθέντων αφορούν το ίδιο προϊόν. Ενώ 

έµµεση είναι όταν τα έξοδα δεν προέρχονται από τα συγκεκριµένα έσοδα όπως είναι 

τα έξοδα διοίκησης, διάθεσης που σχετίζονται µε τα συνολικά έσοδα.  

• Αρχή των δεδουλευµένων εσόδων και εξόδων ή της αυτοτέλειας των χρήσεων  

Η αρχή αυτή αναφέρει ότι στα αποτελέσµατα χρήσης λαµβάνονται υπόψηµονό τα 

έσοδα και έξοδα που αφορούν αυτή την χρήση ανεξάρτητα από το πότε 

εισπράχθηκαν, δηλαδή µας ενδιαφέρει ποτέ  πραγµατοποιήθηκαν. Για παράδειγµα 

αν έχουµε ένα λογαριασµό του ρεύµατος ο οποίος έλαβε η επιχείρηση στις 

25.1.2020 που αφορά το διάστηµα 10.12.19-19.1.20 αρά θα πρέπει να γίνει 

διαχωρισµός του εξόδου για την χρήση που αφορά για το 2019 µε την βοήθεια 

των µεταβατικών λογαριασµών θα γίνει µια λογιστική εγγραφή το 2019 που θα 

ξεχωρίσει το έξοδα για να πάει στις οικονοµικές καταστάσεις 2019 για εκείνοι το 
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µέρος που αφορά την χρήση του 2019. Συνεπώς η αρχή αυτή είναι η 

σηµαντικότερη για την λογιστική.  

• Αρχή της επαρκούς αποκάλυψης  

Έπειτα η αρχή αυτή µας συστήνει ότι οι καταστάσεις που έχουν δηµοσιευτεί θα 

πρέπει να περιέχουν µε κατανοητό τρόπο, σαφή και συνοπτική αποκάλυψη όλες 

τις σηµαντικές αρχές, υποθέσεις, κανόνες και διαδικασίες που έχουν χρησιµοποίει 

για να καταρτιστούν οι οικονοµικές καταστάσεις ώστε να φαίνεται τα στοιχεία για 

να φαίνονται αληθές οι καταστάσεις.  Επίσης θα πρέπει να περιέχουν τις εξής 

πληροφορίες:  

• Μέθοδοι αποτίµησης αποθεµάτων και αποσβέσεων των παγίων. 

• Αλλαγή λογιστικών προτύπων διότι υπάρχει αλλαγή στο αποτέλεσµα 

• Αριθµός κυκλοφορουσών µετοχών 

• Ανανέωση στοιχειών ισολογισµού 

• Πληροφορίες και στοιχεία για ενοποιηµένες καταστάσεις  

• Στοιχεία για  συµβάσεις, εγγυήσεις τα οποία δεν εµφανίζονται στους 

λογαριασµούς 

• Πληροφορίες για σηµαντικά γεγονότα που είναι σηµαντικά για την 

πορεία της επιχείρησης  

• Αρχή της ουσιαστικότητας των πληροφοριών  

Στην συνέχεια µε αυτή την αρχή όπου ορίζει ότι οι πληροφορίες που 

δηµοσιεύονται θα πρέπει να είναι σηµαντικές για το άτοµο που διαβάζει τις 

οικονοµικές καταστάσεις, δεν υπάρχει  κάποιο  κριτήριο για το ποία πληροφορία 

είναι σηµαντική, αυτό εξαρτάται από τον λογιστή  που δηµοσιεύει τις οικονοµικές 

καταστάσεις και  από  την εµπειρία του, και την προσωπική κρίση του λογιστή. 

• Αρχή της συγκρισιµότητας των πληροφοριών  

Η αρχή αυτή υποστηρίζει ότι οικονοµικές καταστάσεις θα πρέπει να παρέχουν 

την ουσιαστική πληροφόρηση στους σε αυτούς που απευθύνονται οι καταστάσεις 

ειδικότερα όταν παρέχουν και στοιχεία προηγούµενης χρήσης. ∆ηλαδή συγκρίνει 

πληροφορίες που σχετίζονται µε τις λογιστικές µεθόδους που αναφέρονται σε 

λογιστικές περιόδους.  
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• Αρχή της συνέπειας των λογιστικών µεθόδων  

Αρχικά αυτή η αρχή συνδέεται µε την προηγούµενη διότι για να είναι συγκρίσιµες 

οι πληροφορίες θα πρέπει πρώτα να είναι συνεπείς οι επιχειρήσεις όταν 

χρησιµοποιήσουν τις λογιστικές µεθόδους. Εποµένως η συνέπεια στις λογιστικές 

µεθόδους σηµαίνει να έχουν µια σταθερή µέθοδο όπου δεν θα υπάρχει αλλαγή 

έκτος αν κάποια νέα µέθοδος που θα αλλάξει εµφανίζει µε πιο αντικειµενικό 

τρόπο την πραγµατικότητα των οικονοµικών καταστάσεων όµως θα πρέπει να 

γίνονται γνωστά οι επιδράσεις στα αποτελέσµατα.  

• Αρχή της αντικειµενικότητας και της επαληθευσιµότητας 

Στην συγκεκριµένη αρχή έχουµε µια σηµαντική διάκριση αµερόληπτες και 

επαληθεύσιµες µετρήσεις. Πρώτον οι αµερόληπτες µετρήσεις είναι αυτές οι 

οποίες δεν επηρεάζονται από εκτιµήσεις οι κρίσεις από εξωλογιστικά γεγονότα 

όπως για πχ τραπεζικές συναλλαγές. Τέλος οι επαληθεύσιµες µετρήσεις είναι 

αυτές που στηρίζονται σε δικαιολογητικά στοιχεία. «Η µέτρηση αυτή είναι πιο 

εύκολη από την αµερόληπτη, εκείνη του ιστορικού κόστους, που ορίζει ως 

αποτίµηση βάση αποτίµησης την αξία κτήσεως κατά την έκδοση παραστατικών 

εγγράφων και την καταχώρηση τους στα λογιστικά βιβλία. Ο 

βαθµόςεπαληθευσιµότηταςεξαρτάται από τον βαθµό της αποδεικτικής δύναµης 

των σχετικών δικαιολογητικών.»  

 

3.4 Τρέχουσα φορολογία και Αναβαλλόµενη φορολογία 

 

Όπως και τα φυσικά πρόσωπα κάνουν φορολογική δήλωση έτσι πρέπει να κάνουν 

και τα νοµικά πρόσωπα οι επιχειρήσεις που είναι υποχρεωµένες να κάνουν 

δήλωση κάθε χρήση, και µετά µόλις γίνει η υποβολή της δήλωσης να πληρώσουν 

και τον φόρο που αντιστοιχεί στην δήλωση. Στην συνέχεια προκαλείται πολλές 

φορές µια διαφορά ανάµεσα στο λογιστικό και φορολογικό αποτέλεσµα, το 

λογιστικό αποτέλεσµα βγαίνει συµφωνά µε τις λογιστικές αρχές όπως τις 

αναφέραµε και παραπάνω ενώ το φορολογητέο αποτέλεσµα συµφωνά µε την 

φορολογική νοµοθεσία.  Αυτή η διαφορά ανάµεσα στο λογιστικό και φορολογικό 

αποτέλεσµα έχει δυο διαφορετικές προέλευσης: 
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• Μόνιµες διαφορές: µόνιµες ή οριστικές λέγονται αυτές οι διαφορές που δεν 

πρόκειται να αλλάξουν στο µέλλον. Για παράδειγµα µια εταιρεία κάνει την 

δήλωση ΦΠΑ εκπρόθεσµα όπου επιβάλλεται ένα πρόστιµο, η επιχείρηση 

πληρώνει το πρόστιµο αλλά είναι υποχρεούται να το απεικονίσει στα 

λογιστικά βιβλία της άρα συνεπώς θα φανεί και στο λογιστικό αποτέλεσµα 

δηλαδή στα κέρδη αν έχει. Όµως η νοµοθεσία οι φορολογικές αρχές έχουν 

αντίθετη άποψη για αυτό το θέµα, αυτό σηµαίνει ότι για να βγάλει το 

αποτέλεσµα φορολογικά το πρόστιµο δεν θα πρέπει να αφαιρεθεί από τα 

έσοδα διότι δεν το αναγνωρίζει ως δαπάνη η φορολογική νοµοθεσία. Και µε 

αυτόν τον τρόπο εµφανίζονται οι λογιστικές διαφορές.  

• Προσωρινές διαφορές: οι διαφορές ανάµεσα στο λογιστικό και φορολογικό 

αποτέλεσµα που ανήκουν στις προσωρινές διαφορές. Μερικές φορές 

χρησιµοποιείται  ο ορισµός θετική ή αρνητική διαφορά αυτό µπορεί να 

δηµιουργηθεί είτε σε µια χρονική περίοδο είτε στις επόµενες περιόδους. Για 

παράδειγµα ένα Λογιστικό γραφείο Παπαδόπουλος ΟΕ που είναι στην Πάτρα 

αγοράζει την 1.1.2016 στην αφορά ηλεκτρονικών υπολογιστών άξιας 4.200. 

Οι φορολογικές αρχές επιτρέπουν στην επιχείρηση να γίνει η απόσβεση σε 

ένα έτος, ενώ συµφωνά µε την ωφέλιµη διάρκειας ζωής του οι υπολογιστές θα 

πρέπει να αποσβεστούν σε 4 χρόνια. Αν ο φορολογικός  συντελεστής είναι 

29%. Αν και τα κέρδη προ φόρων και αποσβέσεων είναι 7.500, για κάθε ένα 

έτος στην σειρά που µας ενδιαφέρουν όπως τα 2016, 2017, 2018, 2019.  

Εποµένως:  Αρχικά βλέπουµε τα φορολογικά κέρδη  

2016 2017 2018 2019 

Κέρδη προ φόρων & 

αποσβέσεων 7.500 7.500 7.500 7.500 

(-) Αποσβέσεις για 

φορολογικούς λόγους 4.200 
- - - 

(=) Κέρδη προς φορολόγηση  3.300 7.500 7.500 7.500 

(-) Φόρος 29% 957 2175 2175 2175 
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Και στην συνέχεια θα αναφερθούµε πως τα κέρδη θα διαµορφωθούν λογιστικά 

2016 2017 2018 2019 

Κέρδη προ φόρων & 

αποσβέσεων 7.500 7.500 7.500 7.500 

(-) Αποσβέσεις για λογιστικούς 

λόγους 1050 1050 1050 1050 

(=) Κέρδη προς φορολόγηση  6.450 6.450 6.450 6.450 

(-) Φόρος που αναλογεί  600 1.600 1.600 1.600 

(=) Κέρδη µετά τον φόρο   5.850 4.850 4.850 4.850 

 

Συγκριτικά τα φορολογικά µε λογιστικά αρχικά βλέπουµε ότι και στους δύο 

πίνακες τα κέρδη πριν αφαιρεθούν οι αποσβέσεις και ο φόρος είναι τα ίδια µετά 

µόλις αφαιρεθούν αλλάζουν τα καθαρά κέρδη. Στον πρώτο πίνακα βλέπουµε 

αφαιρούνται οι αποσβέσεις των υπολογιστών στην πρώτη χρήση όµως τα κέρδη 

µετά τον φόρο είναι πολύ χαµηλά, εντούτοις στον δεύτερο πίνακα που είναι 

συµφωνά µε τις λογιστικές αρχές οι αποσβέσεις αφαιρούνται χρήση µε την χρήση 

και όχι όλες µαζί όπως στον πρώτο πίνακα που λέει η νοµοθεσία τα λογιστικά 

κέρδη για το 2016 παρατηρούνται αυξηµένα αφού δεν έχουµε µεγάλο πόσο 

φόρου και τις επόµενες περιόδους µειώνονται αλλά είναι σταθερά επειδή οι 

αποσβέσεις και το ποσό του φόρου που αναλογεί µένουν σταθερά. «Η µέθοδος 

προσδιορισµού για τον αναβαλλόµενο φόρο είναι γνωστή ως µέθοδος της 

υποχρέωσης ή και απαίτησης για την καταβολή ή και ανάκτηση ποσών για το 

φόρο εισοδήµατος µε βάση την κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης.» 

(Κόντος,2015)  

(=) Κέρδη µετά τον φόρο   2.343 5.325 5.325 5.325 
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3.5 Φορολογική βάση στοιχείου ενεργητικού 

 

Αξίζει να αναφερθούµε στην φορολογική βάση ενός στοιχείου στο ενεργητικό. Το 

οποίο µπορεί να χρησιµοποιηθεί για να προσδιοριστούν τα φορολογητέα οικονοµικά 

οφέλη τα οποία θα εισρεύσουν σε µια οικονοµική οντότητα κατά την ανάκληση της 

λογιστικής αξίας του στοιχείου ενεργητικού. Έτσι έχουµε ως αποτέλεσµα την 

φορολογική βάση του στοιχείου ενεργητικού να είναι ίση µε τη λογιστική του αξία 

εφόσον τα οικονοµικά οφέλη που προ αναφέρθηκαν δεν είναι φορολογητέα. Από 

οικονοµική και λογιστική άποψη µια επιχείρηση θεωρείτε ότι ξανά κερδίζει ένα 

στοιχείο του ενεργητικού, στην περίπτωση που θα της επιστραφεί το ποσό που 

επένδυσε για την απόκτηση του στοιχείου µε οποιονδήποτε τρόπο. 

3.6 Φορολογική βάση στοιχείου υποχρέωσης 

 

Η φορολογική βάση ενός στοιχείου υποχρέωσης σύµφωνα µε τον ίδιο συγγραφέα 

είναι το λογιστικό υπόλοιπο του στοιχείου, µείον κάθε ποσό που θα πρέπει να πέσει 

φορολογικά σε σχέση µε αυτή την υποχρέωση σε µελλοντικές περιόδους. Τώρα εάν 

υπάρξει έσοδο το οποίο εισπράττεται προκαταβολικά, η φορολογική βάση της 

υποχρέωσης είναι η λογιστική της αξία, µείον κάθε ποσό από το έσοδο το οποίο δεν 

θα είναι φορολογητέο σε µελλοντικές περιόδους. 

3.7 Ζηµιές και αναβαλλόµενη φορολογία 

 

Όταν µια επιχείρηση δηµιουργεί σε µια οικονοµική χρήση ζηµιές, έχει την 

δυνατότητα σύµφωνα µε το άρθρο27 του ν.4172/2013 να συµψηφίσει τις ζηµιές µε 

κέρδη τα οποία θα προκύψουν τιε επόµενες πέντε χρήσεις. Αν η επιχείρηση όµως δεν 

κέρδη στο διάστηµα των πέντε ετών ή τα κέρδη δεν επαρκούν για να συµψηφιστούν 

µε τις ζηµιές, τότε το δικαίωµα συµψηφισµού χάνεται ολόκληρο ή εν µέρει. 
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3.8 ΕΛΠ και αναβαλλόµενη φορολογία 

 

Τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα στην παράγραφο 3 του άρθρου 23 του ν.4308/2014 

δίνουν την ευκαιρία στις επιχειρήσεις να αναγνωρίζουν αναβαλλόµενο φόρο στις 

χρηµατοοικονοµικές τους καταστάσεις. Όσες επιχειρήσεις χρησιµοποιούν αυτή την 

ευκαιρία θα πρέπει να αναγνωρίζουν όλες τις αναβαλλόµενες φορολογικές 

υποχρεώσεις. Τώρα, σχετικά µε τις αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις, 

σύµφωνα µε τα ΕΛΠ, θα πρέπει να αναγνωρίζονται στον βαθµό που είναι σφόδρα 

πιθανό και αποδεδειγµένο ότι θα υπάρχουν φορολογητέα κέρδη, έναντι των οποίων 

να µπορούν να χρησιµοποιηθούν οι εκπιπτόµενες προσωρινές διαφορές. 

Τα ΕΛΠ ορίζουν επίσης όταν υπάρχουν χρεωστικά και πιστωτικά υπόλοιπα για 

αναβαλλόµενους φόρους, τα ποσά αυτά συµψηφίζονται κατά την παρουσίασή τους 

στο ισολογισµό και στην κατάσταση αποτελεσµάτων. 

Τέλος, τα ΕΛΠ ορίζουν στις παραγράφους 4 και 5 του άρθρου 23 ότι τα ποσά που 

αναγνωρίζονται για αναβαλλόµενο φόρο, και στην απαίτηση αλλά και στην 

υποχρέωση, προκύπτουν τόσο κατά την αρχική αναγνώριση όσο και αργότερα από 

την εφαρµογή κάθε φορά  του ισχύοντος φορολογικού συντελεστή σε κάθε 

προσωρινή διαφορά. Εάν υπάρξουν διαφορές από περίοδο σε περίοδο λόγω της 

µεταβολής του συντελεστή του φόρου εισοδήµατος, οι διαφορές αυτές θα 

επηρεάσουν το ποσό της δαπάνης για αναβαλλόµενο φόρο εισοδήµατος. Εξαίρεση 

αποτελούν οι διαφορές που προκύπτουν από περιουσιακά στοιχεία ή υποχρεώσεις 

των οποίων οι µεταβολές αναγνωρίζονται στην καθαρή θέση.  

3.8.1 Παράδειγµα  αναβαλλόµενης  φορολογική  απαίτησης  και  υποχρεώσεις 

Παράδειγµα 1:  αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση  

Μια εταιρία υπολόγισε φορολογικές αποσβέσεις ύψους 130.000, έχει καθαρά 

αποτέλεσµα προ φόρων  410.000, ο συντελεστής φορολογικός  είναι  29%, οι 

αποσβέσεις µε βάση τα ∆ΛΠ  είναι 160.000 και τα καθαρά κέρδη προ φόρων µε βάση 

τα ∆ΛΠ είναι 380.000.  

Έχουµε : 

• Φορολογική  βάση  410.000  
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• Λογιστική Βάση 380.000 

• ∆ιαφορά ανάµεσα λογιστική και φορολογική βάση  30.000 

Επειδή η  φορολογική βάση είναι µεγαλύτερη από την λογιστική βάση τότε είναι 

φορολογική απαίτηση άρα 30.000 (χ) 29 % = 8.700 

 

 

Ηµ/νία Λογαριασµός  Χρέωση Πίστωση  

31-∆εκ Αναβαλλόµενη φορολογική Απαίτ. 8.700   

  Υποχρεώσεις από φόρους   8.700 

Αιτ: Συµψηφισµός της απαίτησης από αποσβέσεις  

 

Παράδειγµα 2: αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση  

Έστω ότι η λογιστική βάση τώρα είναι 450.000 

Εποµένως: 

• Φορολογική Βάση 410.000 

• Λογιστική Βάση 450.000 

• ∆ιαφορά ανάµεσα λογιστική και φορολογική βάση 40.000 

Άρα η λογιστική βάση είναι µεγαλύτερη από την φορολογική  δηλαδή έχουµε 

φορολογική υποχρέωση  40. 000 (χ) 29% = 11.600 

Ηµ/νία Λογαριασµός  Χρέωση Πίστωση  

31-∆εκ Υποχρεώσεις από φόρους 11.600   

  
Μακροπρ. υποχρ. Από αναβάλ. 

Φορολ.    11.600 

Αιτ: Σχηµατισµός πρόβλεψης για αναβαλλόµενη φορολογία   
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3.9 Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος 

 

Εκτός από την έννοια παρακρατούµενων φόρων εισοδήµατος υπάρχει και η έννοια 

των προκαταβαλλόµενων φόρων εισοδήµατος. 

Πράγµατι, σε κάποια εισοδήµατα δεν είναι δυνατή, λόγω της φύσης τους, η 

παρακράτηση εισοδήµατος , όπως π.χ. ενοίκια, εισόδηµα από άσκηση 

επιχειρηµατικής δραστηριότητας µε αντισυµβαλλόµενο ιδιώτη κ.λπ. 

Οι δικαιούχοι αυτών των εισοδηµάτων είναι έτσι σε καλύτερη θέση από εκείνη 

άλλων φορολογούµενων, οι οποίοι υφίστανται την παρακράτηση κατά τον χρόνο 

λήψης της αµοιβής τους, όπως π.χ. µισθωτοί εργολάβοι κ.λπ. 

Έτσι λοιπόν για να υπάρξει φορολογική δικαιοσύνη, το κράτος θέσπισε για τα 

εισοδήµατα της κατηγορίας αυτής την προκαταβολή φόρου εισοδήµατος για το 

επόµενο έτος. 

Για όλες τις επιχειρήσεις το ποσοστό προκαταβλητέου φόρου ανέρχεται σε 80% και 

ειδικά στις τραπεζικές σε 100%. Επίσης, υπολογίζεται πάνω στο ποσό του 

αναλογούντος φόρου του προηγούµενου έτους. Ακόµα, σηµειώνετε ότι για την 

εξεύρεση της οφειλόµενης προκαταβολής εποµένου έτους αφαιρείται τυχόν 

παρακρατηθείς ή προκαταβληθείς φόρος εισοδήµατος. 

Επιπλέον, προβλέπετε προκαταβολή φόρου µε συντελεστή: 

• 4% επί της συµβατικής αµοιβής για εκπόνηση µελετών και σχεδίων από 

µηχανικούς (π.χ. τοπογράφους, συγκοινωνιολόγους, πολεοδόµους κ.λπ.) , και 

• 10% για όλες τις άλλες αµοιβές µηχανικών ή αρχιτεκτόνων. 

 

Κεφάλαιο 4. Βασικές αρχές µιας διαπεριοδικής κατανοµής των φόρων 

4.1 Κατανοµή του φόρου εισοδήµατος 
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Α.Α.∆.Ε. ΤΜΗΜΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ (∆.ΗΛΕ.∆.) 

ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ∆ΗΛΩΣΕΩΝ ΛΟΙΠΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2017 (ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ∆ΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ) - ΕΝΤΥΠΟ Ν 

ΚΛΙΜΑΚΙΑ 

ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΩΝ 

ΚΕΡ∆ΩΝ ΣΕ € 

ΠΛΗΘ

ΟΣ 

ΕΠΙΧΕ

ΙΡΗΣΕ

ΩΝ 

ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ 

ΚΕΡ∆Η 

(κωδ_δήλωσης_00

1) 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 

ΦΟΡΟΣ 

(κωδ_δήλωσης_

700) 

ΛΟΙΠΟΙ 

ΧΡΕΩΣΤΙΚΟΙ 

ΦΟΡΟΙ 

ΠΙΣΤΩΤΙΚΟΙ 

ΦΟΡΟΙ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 

ΠΟΣΟ ΓΙΑ 

ΒΕΒΑΙΩΣΗ 

ΣΥΝΟΛΙΚ

Ο 

ΠΙΣΤΩΤΙ

ΚΟ 

ΠΟΣΟ 

ΓΙΑ 

ΕΠΙΣΤΡΟ

ΦΗ 

ZHMIA 

(κωδ_δήλω

σης_003) 

ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΑ 

ΕΣΟ∆Α 

(κωδ_δήλωσης_015) 

ΖΗΜΙΟΓΟΝΕΣ 416 0 0 270.967 311.003 223.201 258.140 20.687.002 78.551.692 

ΖΗΜΙΟΓΟΝΕΣ EI∆ΙΚΗΣ 

ΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ  
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ΜΗ∆ΕΝΙΚΕΣ 314 0 0 161.841 23.234 155.062 17.235 0 6.637.658 

0 < - 10.000 202 745.886 195.822 276.971 388.268 222.302 138.053 0 25.604.475 

10.001 - 15.000 64 788.176 220.426 241.028 240.060 226.983 5.589 0 9.250.856 

15.001 - 22.000 81 1.481.872 417.226 441.445 525.509 398.891 65.729 0 49.666.142 

22.001 - 30.000 50 1.228.527 352.070 336.170 414.822 336.730 63.313 0 7.739.241 

30.001 - 45.000 23 852.738 242.338 212.999 194.661 260.967 292 0 3.373.918 

45.001 - 60.000 7 347.794 100.860 105.600 113.456 127.629 34.624 0 2.010.122 

60.001 - 90.000 6 453.633 119.960 98.434 76.310 142.084 0 0 1.332.083 

90.001 - 120.000 3 328.334 95.217 40.002 71.539 63.679 0 0 1.665.914 

120.001 - 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

150.001 - 220.000 1 152.816 44.317 1.283 13.046 32.554 0 0 475.136 

220.001 - 300.000 3 773.884 224.426 201.525 109.705 316.246 0 0 1.631.434 

300.001 - 450.000 1 447.049 129.644 800 0 130.444 0 0 447.049 

450.001 - 600.000 2 939.256 196.252 213.838 177.527 232.563 0 0 56.312.958 

600.001 - 750.000 1 679.486 88.333 89.433 10.205 167.562 0 0 4.658.412 

750.001 - 900.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

900.001 - 1.200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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1.200.001 - 1.500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.500.001 - 1.800.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.800.001 - 2.100.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.100.001 - 2.400.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.400.001 - 2.700.000 1 2.483.663 322.876 326.063 241.806 407.133 0 0 26.922.371 

2.700.001 - 3.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.000.001 - 3.500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.500.001 - 4.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.000.001 - 4.600.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.600.001 - 5.200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.200.001 - 5.800.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.800.001 - 7.500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  > 7.500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ΣΥΝΟΛΑ 1.175 11.703.113 2.749.768 3.018.398 2.911.151 3.444.030 582.974 20.687.002 276.279.461 
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Στον ανώτερο πίνακα  παρατηρούµε  ότι στην περιφέρεια που ανήκουµε υπάρχουν 

παρά πολλές εταιρείες µε ζηµίες περίπου στις 4.300  παρακάτω βλέπουµε ότι µε τα 

φορολογητέα εισοδήµατα µε τα µεγαλύτερο είναι µονό µια µε δυο επιχειρήσεις. 

Επίσης διαπίστωσα  ότι εκείνη µε τα µεγαλύτερα φορολογητέα κέρδη στα 13.200.890 

ανήκει στην κλίµακα 300.000 - 450.000 είναι σε µεσαίο επίπεδο του δηλωθέν 

εισόδηµα όπου σε αυτή είναι 37 επιχειρήσεις. Όµως οι περισσότερες είναι στην πιο 

χαµηλή κλίµακα µέχρι  10.000 και µηδενικές αρά εδώ στην περιφέρεια δυτικής 

Ελλάδας συµφωνά µε τα στατιστικά της εφορείας το 2017 οι περισσότερες 

επιχειρήσεις έχουν πολύ χαµηλό εισόδηµα.  
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Α.Α.∆.Ε. ΤΜΗΜΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ (∆.ΗΛΕ.∆.) 

ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ∆ΗΛΩΣΕΩΝ Ν.Π. ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2017 (ΣΥΝΟΛΟ ΧΩΡΑΣ)  - ΕΝΤΥΠΟ Ν 

ΚΛΙΜΑΚΙΑ 

ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΩΝ 

ΚΕΡ∆ΩΝ ΣΕ € 

ΠΛΗ

ΘΟΣ 

ΕΠΙΧ

ΕΙΡΗ

ΣΕΩΝ 

ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕ

Α ΚΕΡ∆Η 

(κωδ_δήλωσης_

001) 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 

ΦΟΡΟΣ 

(κωδ_δήλωσης_

700) 

ΛΟΙΠΟΙ 

ΧΡΕΩΣΤΙΚ

ΟΙ ΦΟΡΟΙ 

ΠΙΣΤΩΤΙΚ

ΟΙ ΦΟΡΟΙ 

ΣΥΝΟΛΙΚ

Ο ΠΟΣΟ 

ΓΙΑ 

ΒΕΒΑΙΩΣΗ 

ΣΥΝΟΛΙΚ

Ο 

ΠΙΣΤΩΤΙ

ΚΟ ΠΟΣΟ 

ΓΙΑ 

ΕΠΙΣΤΡΟ

ΦΗ 

ZHMIA 

(κωδ_δή

λωσης_0

03) 

ΑΚΑΘΑΡΙΣΤ

Α ΕΣΟ∆Α 

(κωδ_δήλωσης

_015) 

ΖΗΜΙΟΓΟΝΕΣ 99.991 0 0 116.957.669 474.321.000 98.365.244 
388.941.71

1 

46.742.62

7.372 
85.506.521.984 

ΖΗΜΙΟΓΟΝΕΣ EI∆ΙΚΗΣ 

ΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ  
27 0 29.318.781 130.267 5.942.951 25.795.022 1.633.141 

267.072.5

52 
3.620.824.225 

ΜΗ∆ΕΝΙΚΕΣ 63.255 0 0 17.035.828 7.213.419 16.416.494 6.602.590 0 2.827.898.080 

0 < - 10.000 36.051 134.348.051 38.696.392 61.457.573 57.940.703 62.890.621 20.729.259 0 6.199.986.638 

10.001 - 15.000 8.322 102.749.919 29.653.626 41.527.190 33.325.768 36.719.766 7.320.964 0 2.610.620.486 

15.001 - 22.000 8.354 152.862.882 44.132.152 45.865.780 46.074.073 51.600.931 7.765.570 0 3.157.680.184 

22.001 - 30.000 6.765 174.275.415 50.385.363 50.456.175 49.944.677 57.819.910 6.971.081 0 3.119.965.701 

30.001 - 45.000 8.121 298.992.468 86.471.936 82.737.487 83.868.985 95.497.945 10.228.946 0 4.756.370.112 

45.001 - 60.000 4.819 249.896.761 72.275.274 67.064.563 72.029.347 78.359.017 11.130.665 0 3.850.634.864 

60.001 - 90.000 5.445 398.341.980 115.267.562 104.722.326 105.299.584 124.508.882 10.006.182 0 5.619.536.426 

90.001 - 120.000 2.977 308.774.515 89.279.605 79.933.854 81.284.244 95.941.710 8.140.335 0 3.858.509.727 

120.001 - 150.000 1.977 265.835.059 76.848.983 68.299.171 69.142.884 81.831.407 5.948.646 0 3.339.556.787 

150.001 - 220.000 2.583 467.826.327 135.414.919 119.763.812 119.454.285 145.600.858 10.277.424 0 5.720.973.674 

220.001 - 300.000 1.590 409.070.280 118.482.623 104.516.791 104.856.327 125.954.913 8.411.273 0 5.006.993.183 

300.001 - 450.000 1.564 573.656.086 166.106.610 146.740.040 146.404.646 175.643.723 9.865.969 0 7.358.401.401 

450.001 - 600.000 796 411.376.480 118.975.372 108.165.609 103.184.188 128.840.192 5.234.006 0 4.885.587.345 

600.001 - 750.000 489 326.697.488 94.149.869 83.029.529 82.241.288 100.308.855 5.603.383 0 3.759.860.064 

750.001 - 900.000 333 272.399.913 78.831.734 70.715.295 68.245.760 87.738.753 3.885.832 0 3.472.755.238 

900.001 - 1.200.000 399 415.572.208 120.027.654 109.395.665 104.472.122 127.794.410 3.285.194 0 10.072.771.128 

1.200.001 - 1.500.000 236 316.191.243 90.855.497 80.260.767 83.836.331 94.049.872 6.251.655 0 4.020.712.367 

1.500.001 - 1.800.000 143 236.495.044 68.583.563 61.860.308 59.146.871 72.230.213 1.506.802 0 2.430.920.846 

1.800.001 - 2.100.000 101 195.324.262 56.310.537 48.635.454 49.482.207 56.817.698 1.964.047 0 2.286.720.468 

2.100.001 - 2.400.000 90 200.638.285 57.843.425 52.959.111 52.315.534 60.164.893 1.885.054 0 2.514.542.126 
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2.400.001 - 2.700.000 70 177.144.717 50.761.306 46.619.888 44.572.903 56.127.058 3.391.427 0 1.671.060.943 

2.700.001 - 3.000.000 52 148.145.582 42.367.603 39.254.054 34.490.154 46.856.737 820.817 0 1.506.851.874 

3.000.001 - 3.500.000 72 233.252.138 67.643.120 57.994.748 69.929.808 67.566.869 11.897.153 0 3.274.931.934 

3.500.001 - 4.000.000 59 218.905.705 63.482.654 60.910.117 51.922.586 71.691.954 0 0 1.931.123.989 

4.000.001 - 4.600.000 49 210.747.493 61.116.773 54.769.187 63.258.881 63.314.306 9.795.252 0 2.634.696.267 

4.600.001 - 5.200.000 34 165.851.077 48.075.027 43.339.374 41.526.072 50.222.719 65.457 0 1.626.336.815 

5.200.001 - 5.800.000 30 165.949.659 48.125.401 44.316.323 31.355.833 61.085.142 0 0 1.226.307.683 

5.800.001 - 7.500.000 55 355.499.408 102.936.211 88.104.809 115.307.366 98.274.699 20.579.012 0 6.376.580.119 

  > 7.500.000 169 5.781.921.451 1.676.689.422 
1.253.381.95

3 

1.307.604.01

7 

1.680.848.20

2 
61.008.193 0 54.316.399.809 

ΣΥΝΟΛΑ 
255.01

8 
13.368.741.898 3.899.108.993 

3.410.920.72

0 

3.819.994.81

5 

4.196.879.01

4 

651.147.03

8 

47.009.69

9.924 
254.562.632.487 
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 Στον ανωτέρω πίνακα αναφέρεται για το σύνολο της χώρας για την κατανοµή του 

εισοδήµατος. Όπου αυτές που έχουν ζηµίες είναι στο περίπου στις 99.000 είναι ένα 

µεγάλος µέρος των επιχειρήσεων στην Ελλάδα για το έτος  2017 όπου ήταν ένα έτος 

που η Ελλάδα ήταν µέσα σε µια κρίση. Όπως είδαµε και παραπάνω στον πινάκα της 

δυτικής Ελλάδας µόνο το 4% είναι στην δυτικής Ελλάδα µε τις επιχειρήσεις που 

έχουν σαν αποτέλεσµα µε ζηµιές. Επίσης στον πινάκα όλης της Ελλάδας οι 

επιχειρήσεις που δηλώνουν το περισσότερο εισοδήµατα πάνω από 7.500.000 είναι 

169 εταιρίες ενώ το µεγαλύτερο πλήθος εταιριών είναι σε αυτές κάτω από 10.000 

εισόδηµα αρκετά µικρό πόσο, όµως το αρκετά διπλάσιο αριθµό επιχειρήσεων είναι 

στις µηδενικές ίσως αυτό γίνεται γιατί εκείνη την χρονιά η Ελλάδα ήταν σε ένα έτος 

που πέρναγε µια κρίση και επηρέασε πολύ όλες τις επιχειρήσεις. 

 

4.2 Επιµέτρηση των αναβαλλόµενων φόρων 

 

 

4.2.1 Ο χρησιµοποιούµενος φορολογικός συντελεστής 

 

• Για τα διπλογραφικά βιβλία ισχύει ο παρακάτω πίνακας  

 

 

Φορολογικό έτος που ξεκινά από 

Συντελεστής 

01.01.2016 29% 

01.01.2017 29% 

01.01.2018 29% 

01.01.2019 24% 

 

https://www.taxheaven.gr/klimakes 

• Για τα απλογραφικά βιβλία ισχύει ο παρακάτω πίνακας:  
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Φορολογικό έτος που 

ξεκινά από Φορολογικός συντελεστής 

   01.01.2019     24% 

https://www.taxheaven.gr/klimakes 

• Εποµένως ο φορολογικός συντελεστής  για όλες τις επιχειρήσεις  για τα Β 

κατηγορίας και Γ κατηγορίας βιβλία µειώθηκε από 29% σε 24% όπως 

διαπιστώθηκε και παραπάνω και η προκαταβολή φόρου είναι στο 100%.  

Κεφάλαιο 5.  Οικονοµικές καταστάσεις 

 

« Οικονοµικές  καταστάσεις είναι µια δεδοµένη οικονοµική απεικόνιση µε 

συγκεκριµένα ποιοτικά χαρακτηριστικά της οικονοµικής θέσης µια επιχείρησης, και 

των συναλλαγών που έχουν γίνει από αυτήν.» Ρεβάνογλου & Γεωργόπουλος, 2014   

Οι οικονοµικές καταστάσεις είναι κάποιοι πίνακες όπου περιέχονται οι λογαριασµοί 

του ενεργητικού και παθητικού δηλαδή του ισολογισµού , όµως αναφέρονται και από 

άλλες οµάδες τους αποτελεσµατικούς λογαριασµούς. Έχουν σαν κύριο στόχο να 

ενηµερώνονται τα ενδιαφερόµενα µέρη όπως οι τράπεζες, προµηθευτές άλλοι 

πιστωτές, µέτοχοι. Όταν οικονοµικές καταστάσεις κοινοποιούνται πρώτα στους 

χρηµατοδότες τις οικονοµικής µονάδας λέγονται χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις.  

Τα ενδιαφερόµενα µέρη εκτός από τα παραπάνω είναι και εντός της επιχείρησης 

όπως το προσωπικού, µέτοχοι της επιχείρησης κ.α. Επίσης οι οικονοµικές 

καταστάσεις έχουν σαν γενικότερο στόχο να παρέχουν πληροφορίες που αφορούν την 

οικονοµική θέση, την απόδοση στις ταµειακές ροές, καθώς και η κάθε αλλαγή που 

υπάρχει από χρήση σε χρήση. Επιπλέον τα µέρη για τις οικονοµικές καταστάσεις 

είναι και οι µελλοντικοί επενδυτές, οι εργαζόµενοι, άλλοι εµπορικοί πιστωτές, 

πελάτες, και το κράτος. Η ανάλυση των οικονοµικών καταστάσεων έχει σαν στόχο 

την µέτρηση της επίδοσης της προηγούµενης χρόνιας µε την κλεισµένη χρόνια, την 

πρόβλεψη για την δραστηριότητα και δυνατότητες της επιχείρησης. Όπου έχει 

σηµαντικό ρόλο: 

• Η ρευστότητα όπου θα πρέπει να είναι καλή ώστε να µπορεί να καλύπτει τις 

υποχρεώσεις της και κάτι παραπάνω. 
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• Αποδοτικότητα όπου συγκρίνεται η χρήση του κεφαλαίου µε τα κέρδη αν 

χρησιµοποιήθηκε αποδοτικά το κεφάλαιο. 

• ∆υνατότητα ανάπτυξης δηλαδή αν µπορεί η επιχείρηση να επεκταθεί σε νέες 

αγορές ή να αναπτυχθεί σε αυτές που έχει τώρα. 

Οικονοµικές καταστάσεις που συντάσσονται κάθε τέλος περιόδου είναι: 

1. Ισολογισµός τέλους χρήσης 

2. Η κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης  

3. Ο πίνακάς διάθεσης αποτελεσµάτων 

4. Η κατάσταση του λογαριασµού γενικής εκµετάλλευσης 

5. Προσαρτήµατα και γνωστοποιήσεις του ισολογισµού και κατάσταση 

αποτελεσµάτων χρήσης  

Όµως το ∆ΛΠ (∆ιεθνείς Λογιστικό Πρότυπο) 1 Παρουσίαση οικονοµικών 

καταστάσεων αναφέρει τις παρακάτω καταστάσεις: 

• Κατάσταση οικονοµικής θέσης 

• Κατάσταση συνολικού εισοδήµατος 

• Κατάσταση µεταβολών ίδιων κεφαλαίων  

• Κατάσταση ταµειακών ροών 

• Σηµειώσεις 

 

5.1 Κατάσταση ισολογισµού 

Ο ισολογισµός αναφέρεται σε µια ολοκληρωµένη εικόνα της επιχείρησης την ηµέρα 

που γίνει. Γίνεται υποχρεωτικά κάθε τέλους  περιόδου συµφωνά µε το υπόδειγµα. Ο 

ισολογισµός κοινοποιείται µαζί µε την κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης, τον 

πινάκα διάθεσης αποτελεσµάτων και τα προσαρτήµατα. Περιέχει δυο καθετές στήλες 

όπου στην µία είναι τα ποσά από την περίοδο που κλείνει και η άλλη από την 

προηγούµενη χρήση. Ο ισολογισµός αποτελείται από το ενεργητικό στην αριστερή 

πλευρά και το παθητικό από την δεξιά πλευρά, (άλλα ο ισολογισµός γίνεται και σε 

κάθετη διάταξη όπου πάνω ξεκινάει µε το ενεργητικό και τελειώνει µε το παθητικό) 

το ενεργητικό καταγραφεί όλη την περιουσία της επιχείρησης όπου στην οµάδα 1 

είναι όλα τα πάγια ( κτίρια, µηχανήµατα, έπιπλα και µηχανικός εξοπλισµός) που 

αποσβένονται δηλαδή που είναι η φθορά που έχουν χρόνιο µε τον χρόνο. Για 
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παράδειγµά οι υπολογιστές µια επιχειρήσεις που τους έχει αγοράσει 5 χρόνια δεν 

είναι σαν καινούριοι έχουν µια φθορά όπου αφαιρείται από την αξία του παγίου το 

ποσό που πηγαίνει στον ισολογισµό αφού έχουν αφαιρεθεί πρώτα οι αποσβέσεις, και 

στην κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης αναφέρονται οι αποσβέσεις σαν οργανικό 

έξοδο. Στην συνέχεια η οµάδα 2 είναι τα αποθέµατα που σε αυτά κάθε τέλους της 

χρήσης γίνεται απογραφή και αποτίµηση τι εµπορεύµατα, πρώτες ύλες,  και τι αξία 

έχουν στο τέλους χρήσης και µετά αυτό το ποσό από της αποτίµησης αναφέρεται 

στον ισολογισµό. Τελευταία οµάδα για τον ισολογισµό είναι η οµάδα 3 Απαιτήσεις 

όπου είναι η κάθε απαίτηση που έχει η επιχείρηση όπως για παράδειγµα από τους 

πελάτες που θα έχει πωλήσεις µε πίστωση, τα γραµµατεία εισπρακτέα, δάνεια στο 

προσωπικό. Παράλληλα στην δεξιά στήλη στο Παθητικό συνεχίζει η οµάδα 4 όπου 

είναι το κεφάλαιο της επιχείρησης τα κέρδη ή ζηµίες της χρήσης, καθώς και τα 

µακροπρόθεσµα δάνεια από τράπεζες. Η τελευταία οµάδα για το παθητικό η οµάδα 5 

όπου περιέχει όλες τις υποχρεώσεις τις επιχείρησης όπως προµηθευτές, πιστωτές 

διάφοροι, βραχυχρόνια δάνεια, υποχρεώσεις προς ασφαλιστικά ταµεία.  
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Ισολογισµός τέλους χρήσης  

Ενεργητικό  Παθητικό  

Παγία µη κυκλοφορούν ενεργητικό Ίδια κεφάλαια  

Κτίρια ΧΧΧ Καθαρή θέση  ΧΧΧ 

Μεταφορικά Μέσα ΧΧΧ Κέρδη εις νέον  ΧΧΧ 

Έπιπλα και λοιπός εξοπλισµός  ΧΧΧ     

      

Αποθέµατα Μακροπρόθεσµες υποχρεώσεις 

Εµπορεύµατα ΧΧΧ Μακροπρόθεσµο δάνειο  ΧΧΧ 

Πρώτες ύλες ΧΧΧ   

      

Απαιτήσεις  Βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις 

Πελάτες ΧΧΧ Προµηθευτές ΧΧΧ 

Γραµµατεία εισπρακτέα ΧΧΧ Βραχυπρόθεσµο δάνειο ΧΧΧ 

Χρεώστες ∆ιάφοροι  ΧΧΧ Γραµµάτια πληρωτέα ΧΧΧ 

Χρεόγραφα ΧΧΧ Ασφαλιστικοί οργανισµοί  ΧΧΧ 

      

∆ιαθέσιµα      

Ταµείο  ΧΧΧ   

    

Σύνολο ενεργητικού                                           XXX Σύνολο Παθητικού                                           XXX 

 

5.1.1  Κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης 

Η κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης γίνεται µε το υπόδειγµα καταχωρείται στο 

βιβλίο απογραφών και ισολογισµών δηµοσιεύεται κάθε τέλος της χρήσης µαζί µε τον 

ισολογισµό. Φαίνονται δυο στήλες η µια είναι µε ποσά από την προηγουµένη χρήση 

και η άλλη στήλη µε ποσά από την χρήση που κλείνει. Η κατάσταση αποτελεσµάτων 

χρήσης δείχνει πόσο αποδοτικά λειτούργει η επιχείρηση για κάθε περίοδο. Ο 

ισολογισµός δείχνει την περιουσία της επιχείρησης στο τέλος της περιόδου, ενώ η 

κατάσταση αποτελεσµάτων δείχνει µια γενικότερη εικόνα για την επιχείρηση κατά 

την διάρκεια της περιόδου το αποτέλεσµα της κατάστασης αποτελεσµάτων χρήσης 

απεικονίζεται µετά στον ισολογισµό στην καθαρή θέση. Η κατάσταση 

αποτελεσµάτων είναι κάθετη στήλη όπου περιέχει όλα τα έσοδα της επιχείρησης 

(οµάδα 7) µετά το κόστος των αποθεµάτων, όλα τα έξοδα που έγιναν κατά την 

διάρκεια της χρήση (οµάδα 6) , όλα τα έκτακτα αποτελέσµατα κέρδη ή ζηµίες.  
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ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ  

31ης ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 20ΧΧ 

Κύκλος εργασιών (πωλήσεις) ΧΧΧ 

(-) Κόστος Πωληθέντων ΧΧΧ 

(=) Μικτό αποτέλεσµα ΧΧΧ 

(-) Έξοδα διοικητικής λειτουργίας ΧΧΧ 

(-) Έξοδα λειτουργίας διάθεσης ΧΧΧ 

(-) Έξοδα λειτουργίας ερευνάς & ανάπτυξης ΧΧΧ 

(=) Μερικά αποτελέσµατα ΧΧΧ 

(+) Πιστωτικοί τόκοι  ΧΧΧ 

(-) Χρεωστικοί τόκοι  ΧΧΧ 

(=) Ολικά αποτελέσµατα (κέρδη ή ζηµίες) ΧΧΧ 

(-) Έκτακτα & ανόργανα έξοδα ΧΧΧ 

(-) Έκτακτα & ανόργανα έσοδα ΧΧΧ 

(=) Οργανικά & έκτακτα αποτελέσµατα ΧΧΧ 

(-) Αποσβέσεις  ΧΧΧ 

(=) Καθαρά Αποτελέσµατα προ φόρων (κέρδη ή ζηµίες)  ΧΧΧ 

(-) Φόρος ΧΧΧ 

(=) Καθαρά Αποτελέσµατα µετά φόρων  ΧΧΧ 

 

5.1.2 Πίνακας διάθεσης αποτελεσµάτων 

Ο πίνακάς γίνεται κάθε τέλους της περιόδου και καταχωρείται στο βιβλίο απογραφών 

και ισολογισµών της οικονοµικής µονάδας όπου κοινοποιείτε στο τέλος της περιόδου. 

Αυτά που αφορούν τον πινάκα διάθεσης αποτελεσµάτων φαίνονται σε δύο στήλες η 

µία είναι για την χρήση που αφορά ο ισολογισµός αλλά και αυτή που έχει περάσει ην 

προηγούµενη. 
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5.1.3 Ο λογαριασµός γενικής εκµετάλλευσης 

Η κατάσταση του λογαριασµού γενικής εκµετάλλευσης γίνεται στο τέλος κάθε 

περιόδου όπου καταχωρείται στο βιβλίο απογράφων και  ισολογισµού, και δεν είναι 

υποχρεωτική η κοινοποίηση της.   Όλο το περιεχόµενο της κατάστασης φαίνεται σε 

δύο στήλες στην προηγούµενη  όπου αφορά τον ισολογισµό και σε αυτή που κλείνει 

τώρα. 

5.1.4 Προσαρτήµατα και γνωστοποιήσεις 

Οι γνωστοποιήσεις είναι σηµαντικές όπου συµπληρώνουν τις οικονοµικές 

καταστάσεις δηλαδή εξηγούν ή προσθέτουν διαφορές πληροφορίες για να είναι πιο 

κατανοητές οι οικονοµικές καταστάσεις. Αυτό γίνεται για να βοηθάνε αυτούς που 

διαβάζουν τις οικονοµικές καταστάσεις να καταλάβουν το περιεχόµενο τους.  Κάποια 

στοιχεία που µπορούν να περιλαµβάνουν είναι:  

• Η µέθοδος που χρησιµοποιήθηκε για να γίνει η αποτίµηση αποθεµάτων. 

• Οι αποσβέσεις των παγίων (ποια µέθοδός εφαρµόστηκε) 

• Πρόσθετες αποσβέσεις 

• Πληροφορίες για συµµέτοχη σε άλλη εταιρεία όταν είναι παραπάνω από το 

10%.  

 

5.2 Κρατικές επιχορηγήσεις και οικονοµικές καταστάσεις 

Η Ευρωπαϊκή επιτροπή κοινοτήτων αναφέρει για τις οικονοµικές καταστάσεις: 

1. Απαιτεί από τα κράτη µέλη να δείχνουν ενδιαφέρον για την  διαφάνεια των 

οικονοµικές σχέσεις µεταξύ δηµόσιων αρχών και δηµοσίων επιχειρήσεων 

καθώς και µερικές επιχειρήσεις.  Οι επιχειρήσεις που πρέπει να καταχωρούν 

ξεχωριστούς λογαριασµούς είναι επιχειρήσεις που έχουν ειδικά ή 

αποκλειστικά δικαιώµατα χορηγούµενα από τα κράτη µέλη κατά το άρθρο 86 

παράγραφος 1 της Συνθήκης, αλλιώς  είναι επιβαρυµένες  µε τη διαχείριση 

υπηρεσιών γενικού οικονοµικού συµφέροντος κατά το άρθρο 86 παράγραφος 

2 της  Συνθήκης  και  παίρνουν  κρατικές ενισχύσεις  οποιασδήποτε µορφής 

για τις υπηρεσίες αυτές, παρέχοντας και άλλες δραστηριότητες  

2. Τα κράτη µέλη µπορούν να δίνουν στις επιχειρήσεις που είναι επιβαρηµένες  

µε τη διαχείριση υπηρεσιών γενικού οικονοµικού συµφέροντος αντιστάθµιση 
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για να καλύψουν  συγκεκριµένα  έξοδα αυτών των υπηρεσιών. Η 

αντιστάθµιση αυτή, όµως ,δεν είναι µπορεί να είναι υψηλότερη από ό,τι είναι 

αναγκαίο για τη διαχείριση των υπηρεσιών αυτών, όµως δεν πρέπει να 

χρησιµοποιείται για τη χρηµατοδότηση δραστηριοτήτων εκτός του πεδίου των 

υπηρεσιών γενικού οικονοµικού συµφέροντος. 

3. Οι χωριστοί λογαριασµοί πρέπει να καταχωρούνται µόνο οσάκις οι 

επιχειρήσεις που είναι επιβαρυµένες µε τη διαχείριση υπηρεσιών γενικού 

οικονοµικού συµφέροντος  όπου παίρνουν κρατική ενίσχυση. Στην απόφαση 

AltmarkTrans GmbH(2),το ∆ικαστήριο των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 

αποφάσισε  ότι, υπό µερικές  προϋποθέσεις, η αντιστάθµιση για την παροχή 

δηµόσιας υπηρεσίας δεν συµβουλεύει  κρατική  ενίσχυση  κατά την έννοια 

του άρθρου 87 παράγραφος 1 της  Συνθήκης. 

4. Η  υποχρέωση καταχώρησης  ξεχωριστών λογαριασµών πρέπει να εφαρµοστεί 

για όλες τις επιχειρήσεις που παίρνουν τέτοια αντιστάθµιση οι οποίες ασκούν 

και δραστηριότητες εκτός του πεδίου των υπηρεσιών γενικού οικονοµικού 

συµφέροντος. Μόνο µέσω της καταχώρησης  ξεχωριστών λογαριασµών είναι 

δυνατόν να βγει αποτέλεσµα για τα έξοδα προς καταλογισµό στις υπηρεσίες 

γενικού οικονοµικού συµφέροντος και να αθροίσουν ορθά το ύψος της 

αντίστοιχης αντιστάθµισης. 

5.3 Επιρροή επιχορηγήσεων 

Οι κρατικές επιχορηγήσεις εµφανίζονται στον ισολογισµό στο παθητικό και στις 

µακροπρόθεσµες υποχρεώσεις της επιχείρησης. 

Μακροπρόθεσµες υποχρεώσεις  20Χ1 20Χ2 

∆άνεια Χ Χ 

Λοιπές µακροπρόθεσµες υποχρεώσεις Χ Χ 

Κρατικές επιχορηγήσεις Χ Χ 

Αναβαλλόµενοι φόροι Χ Χ 

Σύνολο     
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Οι επιχορηγήσεις κάθε έτος υπόκεινται σε απόσβεση όπου µεταφέρεται ένα πόσο από 

τις υποχρεώσεις στα έσοδα στις οικονοµικές καταστάσεις αρά µε αυτή την εγγραφή 

δείχνουµε ότι µειώνεται η υποχρέωση της επιχορήγησης και αυξάνονται τα έσοδα της 

επιχείρησης, άρα µε αυτόν τον τρόπο εµφανίζονται αυξηµένα τα έσοδα. Και έχει σαν 

συνέπεια στις οικονοµικές καταστάσεις είτε τα κέρδη να είναι αυξηµένα είτε να 

µειώνει την ζηµία.  

5.4 Απεικόνιση του αναβαλλόµενου φόρου στις οικονοµικές καταστάσεις 

Συµφώνα µε τον νόµο 4308/2014 αναφέρει τους εξής λογαριασµούς: 

• 39 Αναβαλλόµενοι φόροι ενεργητικού  

• 59 Αναβαλλόµενοι φόροι παθητικού 

• 69.02 Αναβαλλόµενος φόρου εξόδου  

• 79.02 Αναβαλλόµενος φόρου εσόδου 

o Οι λογαριασµοί 79.02 και 69.02 είναι υπό κλάδος των λογαριασµών 

79 Φόρος εισοδήµατος έσοδο και 69 φόρος εισοδήµατος, στην οµάδα 

7 πηγαίνουν τα έσοδα και όταν αυξάνονται πιστώνεται και στην 

οµάδα 6 τα έξοδα που αντίθετα όταν αυξάνονται χρεώνεται. 

o Όπως είδαµε και παραπάνω σε παράδειγµα όταν υπάρχει φορολογική 

απαίτηση χρεώνεται ο λογαριασµός 39 ενώ όταν υπάρχει φορολογική 

υποχρέωση πιστώνεται ο λογαριασµός 59. 

 

Εποµένως στις οικονοµικές καταστάσεις, στον ισολογισµό στο ενεργητικό θα 

εµφανίζεται ο συµψηφισµός των λογαριασµών 39 και 59 όταν αυτό έχει χρεωστικό 

υπόλοιπο. Ενώ στο παθητικό στις µακροπρόθεσµες υποχρεώσεις από τον 

συµψηφισµό των λογαριασµών 39 και 59 όταν είναι πιστωτικό υπόλοιπο θα 

εµφανίζεται στις µακροπρόθεσµες υποχρεώσεις. Τα χρεωστικά και πιστωτικά 

υπόλοιπα του αναβαλλόµενου φόρου προκύπτει από τα καθαρά ποσά του 

ισολογισµού και κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης. Για παράδειγµα αν ο 

λογαριασµός 39 στην λήξη της περιόδου έχει χρεωστικό υπόλοιπο 1.200 ευρώ και ο 

λογαριασµός πιστωτικό υπόλοιπο 450 ευρώ στον ισολογισµό θα εµφανιστεί µόνο το 

ποσό του λογαριασµού 39 µε το ποσό 750 ευρώ. Επίσης στην κατάσταση 
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αποτελεσµάτων χρήσης ο αναβαλλόµενος φόρος θα εµφανίζεται στους 

αποτελεσµατικούς λογαριασµούς οµάδα 6 και 7 φόρος εισοδήµατος και στους υπό 

κλάδους των λογαριασµών φόρων εισοδήµατος.      

5.4.1 Γνωστοποιήσεις για φόρους έξοδα ή έσοδα 

Οι αναβαλλόµενοι φόροι αναφέρονται και στα προσαρτήµατα όταν αναγνωρίζονται, 

το υπόλοιπο του ισολογισµού την αρχή καθώς και στο τέλος της χρήσης. Επίσης 

αναφέρεται η κίνηση και ανάλυση των λογαριασµών του αναβαλλόµενου φόρου κατά 

την διάρκεια της χρήσης και η περιγραφή των πόσων όπου επηρεάζουν τις 

οικονοµικές καταστάσεις όπως το αποτέλεσµα της περιόδου και εποµένως και την 

καθαρή θέση. Όπου αναφέρονται και στις ενοποιηµένες χρηµατοοικονοµικές 

καταστάσεις όµως κατά εξαίρεση δεν επιτρέπεται να γίνει ο συµψηφισµός των 

αναβαλλοµένων φόρων απαίτησης και αναβαλλοµένων φόρων υποχρεώσεις από 

επιχειρήσεις που δεν είναι σε ίδιο φορολογικό καθεστώς (δικαιοδοσίες).  
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Κεφάλαιο 6 Συµπέρασµα 

 

Συµπερασµατικά από την εργασία µου διατύπωσα ότι οι κρατικές επιχορηγήσεις είναι 

καλό να υπάρχουν, λειτουργούν σαν βοηθητικές για τις επιχειρήσεις προκειµένου να 

ανανεώσουν την επιχείρηση όπως για παράδειγµα η αλλαγή µηχανηµάτων έτσι ώστε 

να υπάρχει µεγαλύτερη ικανοποίηση από τους πελάτες. Επίσης οι επιχορηγήσεις 

αποσβένονται όπως τα πάγια όµως η απόσβεση των παγίων θεωρείται οργανικό 

έξοδο, ενώ η κρατική επιχορήγηση της απόσβεσης θεωρείται έσοδο όπου χρήση µε 

την χρήση αρχίζει και σβήνει η επιχορήγηση. Αυτή επηρεάζει τις 

χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις διότι φαίνονται στον ισολογισµό στις 

µακροπρόθεσµες υποχρεώσεις (παθητικό). Εφόσον αναφέρει η Ευρωπαϊκή Ένωση 

στην πλήρη διαφάνεια των οικονοµικών καταστάσεων, να τηρούν οι επιχειρήσεις 

ξεχωριστούς λογαριασµούς για να καταχωρούνται για τις επιχειρήσεις που είναι 

επιβαρυµένες για τη διαχείριση υπηρεσιών όπου παίρνουν την επιχορήγηση. Στην 

συνέχεια η αναβαλλόµενη φορολογία προκύπτει από την διαφορά ανάµεσα 

φορολογική βάση και Λογιστική βάση δηλαδή αν αφαιρέσουµε αυτά τα δύο θα 

προκύψει ο αναβαλλόµενος φόρος όπου εµφανίζεται στις οικονοµικές καταστάσεις 

στον ισολογισµό, παθητικό στις µακροπρόθεσµες υποχρεώσεις όταν προκύπτει 

αναβαλλόµενη υποχρέωση. Αν όµως υπάρχει αναβαλλόµενη απαίτηση φαίνεται στις 

απαιτήσεις ενεργητικού, καθώς φαίνεται και στην κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης 

ως έσοδο ή έξοδο ανάλογα τι θα βγει από το αποτέλεσµα φορολογική και λογιστική 

βάση. Και τέλος οι κρατικές επιχορηγήσεις και ο αναβαλλόµενος φόρος γίνονται 

κάθε τέλους της χρήσης ηµερολογιακές εγγραφές όπως έχω αναφέρει επηρεάζουν 

εξίσου σηµαντικά και τα δύο τις χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις.     
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